
6. juni 2008 / 90. årgang

10

Det er hårdt  
men nødvendigt 
Fysioterapeuter er ikke 
til at slå ud. Hverken når 
de løber maraton eller 
konflikter.  
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I skrivende stund er 
det umuligt at sige, 
hvordan situationen 
er, når dette nummer 
af Fysioterapeu-
ten dumper ind ad 
brevsprækken. Måske 
strejker vi stadig, 
måske er der indgået 

en aftale med Danske Regioner og KL, 
måske har et flertal i Folketinget grebet ind 
og dikteret, hvordan lønudviklingen skal 
være for fysioterapeuter på sygehuse og i 
kommuner de næste tre år. 

Jeg håber, at vi har et forhandlingsre-
sultat, som kan præsenteres for jer. Men 
jo tættere vi kommer på sommerferien, 
uden at arbejdsgiverne har vist sig at være 
hverken til at hugge eller stikke i, jo større 
er risikoen for et indgreb. 

Når strejken en gang er overstået, skal 
vi have evalueret forløbet. Og resultatet 
af evalueringen afhænger i stort omfang 
af, hvad strejken har kastet af sig, såvel på 
den korte som på den lange bane. Altså om 
vi her og nu fik opfyldt de krav, som vi gik i 
konflikt for? Og om det lykkedes at sætte 
fysioterapeuters og andre sundhedsprofes-
sionelles uligeløn på den politiske dagsorden? 

Vi skal selvfølgelig også kigge på, 
hvordan Danske Fysioterapeuter og Sund-
hedskartellet har grebet forhandlings- og 
konfliktforløbet an. Hvad vi har gjort godt, 
og hvad vi kan gøre bedre næste gang, 
når vi mødes med arbejdsgiverne. Og ikke 
mindst, hvad vi bør gøre i perioden frem til, 
overenskomstforhandlingerne atter går i 
gang. Der bliver med andre ord nok at tage 
fat på. 

Her på lederpladsen vil jeg tillade mig at 
tyvstarte lidt. For selv om regnebrættet 
selvfølgelige først kan gøres op, når kon-
flikten er afsluttet, mener jeg godt, at man 
allerede nu kan drage nogle konklusioner. 
Eksempelvis at vi som organisation, sam-
men med de strejkende fysioterapeuter, 
på effektiv vis har været med til at sætte 
ligeløn og rekrutteringsproblemet på den 
politiske dagsorden. 

Der findes vel næppe nogen borger eller 
politiker i dette land, ung som gammel, der 
ikke ved, at fysioterapeuter, ergoterapeu-
ter, sygeplejersker og de øvrige grupper i 
Sundhedskartellet har et lønefterslæb i 
forhold til sammenlignelige grupper på det 
private arbejdsmarked. Og at forudsætnin-
gen for også i fremtiden at kunne rekrut-
tere til sundhedsvæsenet er, at denne 
lønforskel bliver udjævnet. Vi har også vist, 
at fysioterapeuter om nødvendigt er villige 
til at nedlægge arbejdet for at komme 
nærmere målet. 

Begge dele er efter min mening helt nød-
vendige forudsætninger for, at vi fremover 
får gjort op med uligelønnen. Arbejdsgi-
verne og politikerne ved nemlig inderst inde 
godt, at uligelønsproblemet ikke forsvinder 
af sig selv eller er glemt, næste gang der 
skal forhandles. Så selv om vi måske ikke 
denne gang får opfyldt alle vores krav, har 
det haft en stor betydning, at strejkende 
fysioterapeuter har været synlige på gader 
og stræder og i medierne. Det må vi ikke 
glemme, når vi evaluerer vores indsats. 

Vi har sat ligeløn på 
dagsordenen

Johnny Kuhr
Formand for Danske Fysioterapeuter

Når strejken en gang er overstået, 
skal vi have evalueret forløbet. Og 
resultatet af evalueringen afhænger 
i stort omfang af, hvad strejken  
har kastet af sig, såvel på den korte 
som på den lange bane. 
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Tillidsrepræsentanterne  
på Hammel Neurocenter  
har haft konflikten helt  
ind på livet.

24

Hovedbestyrelsen evaluerer 
Danske Fysioterapeuters  
politiske struktur og  
diskuterer blandt andet 
næstformandsposten. 

28
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Hvad bliver det næste  

– en sladrende fodbold?
Bladet Gear (et ”gadget-magasin”) fortæller i en notits 
om en nyskabelse inden for sportstøj: den sladrende 
forboldhjelm. På trods af polstrede hjelme er hjernery-
stelser en del af livet i amerikansk fodbold, men nu er 
der opfundet en hjelm med sensorer, der opdager alle de 
stød, hovedet får under kampen. Data kan downloades 
til en computer, hvor man kan kalkulere risikoen for at 
spilleren har fået hjernerystelse. Hjelmen har allerede 
nedsat risikoen for hjernerystelse med 30 procent og 
hjælper træneren med at holde styr på, hvilke spillere der 
er klar til kamp, og hvilke der læner sig op ad et koma. Nu 
mangler vi bare, skriver Gear, at nogen opfinder en intel-
ligent fodbold, der kan hjælpe fysioterapeuter med at 
gennemskue, hvornår nøglespillere på landsholdet er ved 
at gå i stykker. 

Mange bruger en forkert 
version af skalaen Borg CR10 
til at bestemme patientens 
oplevelse af for eksempel 
smerte og dyspnø.

12

Fysioterapeuter er først  
med en formaliseret  
efteruddannelse i ultralyd-
skanning

08

Mød regionsformand  
Brian Errebo-Jensen i en uge 
med konflikt og maratonløb. 

18
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af vibeke pilmark, faglig redaktør

Etniske smerter
BOG / Sundhedsstyrelsen har udgivet publikationen ”Sund-
hedsprofessionelle i en multikulturel verden”.   
I publikationen kan du læse mere om mangfoldighed,  
kulturopfattelser og svære samtaler. Der gives  
desuden råd om anvendelse af telefontolk.  
Bogen kan downloades fra 

sst.dk eller bestilles på sundhed@schultz.dk

Nye retningslinjer for  

hjerterehabilitering
SVERIGE / Fysioterapeut, ph.d. Åsa Ciders disputerede i 2005 med 
en afhandling om fysisk træning og hjertesvigt. På den baggrund 
blev hun inviteret til at indgå i den ekspertgruppe, der skulle ud-
arbejde de nye svenske retningslinjer for hjerterehabilitering, som 
er publiceret i foråret 2008. Med Åsa Ciders forskning og viden om 
fysisk trænings betydning for denne patientgruppe har haft betyd-
ning for de anbefalinger, der nu foreligger for hjerterehabiliteringen 
i Sverige. De nationale svenske retningslinjer for hjärtsjukvård kan 
downloades fra  

Bedre rehabiliteringen af 
patienter med KOL
KOL /  Et nyt ph.d.-projekt skal afdække, hvordan man 

kan forbedre rehabiliteringsindsatsen for borgere med 

KOL.  Projektet er tilknyttet MarselisborgCentret i sam-

arbejde med Region Midtjylland og Regionshospitalet i 

Horsens. Sygeplejerske Bodil Bjørnshave skal i sit projekt 

blandt andet undersøge effekten af et individuelt tilpas-

set rehabiliteringsforløb på patienters motivation for 

at gennemføre fysisk træning. Baggrunden er, at 2/3 af 

borgerne fravælger eller gennemfører ikke rehabiliterings-

forløbet. Bodil Bjørnshave har i en tidligere undersøgelse 

vist, at en halv times daglig fysisk træning giver patien-

terne en væsentlig bedre udholdenhed.

Vigtige motivationsfaktorer
ÆLDRE / Der er en klar sammenhæng mellem øget alder og 
nedsat fysisk aktivitet. Dette på trods af at vores viden om den 
gavnlige indflydelse af fysisk aktivitet især i alderdommen er 
funderet i solide forskningsresultater. Tre svenske fysiotera-
peuter beskriver i en artikel i det svenske fagblad Fysioterapi 
nr. 5 2008 en model til at identificere motivationsfaktorer, som 
sundhedspersonale kan benytte, når de skal have ældre til at 
være mere fysisk aktive. Modellen består af fire faktorer: 
•	� de ældres oplevelse af muligheden for at opnå succes med 

træningen
•	 deres vurdering af, hvor vigtigt det er at være fysisk aktiv
•	 hvor hård, smertefuld og risikofyldt, de oplever træningen
•	� i hvor høj grad de føler det naturligt at være fysisk aktive for 

fornøjelsen eller sundhedens skyld. 
Disse fire faktorer kan påvirkes, og anbefalingen i den sven-

ske artikel er derfor, at fysioterapeuter benytter modellen til at 
identificere, hvilke barrierer der er hos de ældre og arbejder på 
at nedbryde dem.

J. Holmbom, H. Ritzén, Lillemor Lundin-Olsson. Motivationsekva-
tionen. Fysioterapi nr. 5 2008. 

socialstyrelsen.se
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år 432 fysioterapeuter strejker, koster det 
foreningens konfliktfond næsten 400.000 kr. 
om dagen. Ved redaktionens slutning havde 

strejken varet i 40 dage, hvilket betyder en udgift til 
strejkeløn på ca. 16 millioner. Derudover er der selvføl-
gelig også mindre udgifter til transport, materialer, 
annoncer mm. Udgifterne løber altså hurtigt op.

”Det har været en meget lang konflikt. Og om tre 
år skal vi forhandle overenskomst igen. Når man 
forhandler, er det væsentligt at kunne true med at 
nedlægge arbejdet, men det nytter jo ikke at rasle med 
sabelen, hvis vi ikke har penge nok på kistebunden til 
rent faktisk at strejke”, siger Danske Fysioterapeuters 
formand, Johnny Kuhr.

KONFLIKTFONDEN SKAL FYLDES OP
Kun en meget lille del af det almindelige kontingent 
fra de offentligt ansatte går til konfliktfonden, men i 
særlige tilfælde kan det være nødvendigt at opkræve 
et ekstraordinært kontingent, hvis der er blevet tæret 
godt på reserverne.

Derfor har Danske Fysioterapeuters hovedbestyrelse 
på sit møde i maj besluttet at opkræve konfliktkon-
tingent. Indtil videre skal 5.000 medlemmer betale to 
gange 400 kroner ud over det almindelige kontingent, 
og de studerende skal betale et engangsbeløb på 100 
kroner. 

De 5.000 medlemmer, der skal betale konfliktkon-
tingent, er medlemmer der er ansat i kommuner og 
regioner, samt privatansatte medlemmer, der har en 
overenskomst eller ansættelsesbetingelser, som er 
koblet op på overenskomstbestemmelser.

Det ekstraordinære konfliktkontingent indbringer 
ca. 4 millioner til fonden, og der er derfor stadig et 
stykke, til den er oppe på det niveau, den var på, inden 
konflikten startede. Hovedbestyrelsen har besluttet, 
at fonden skal fyldes op til det hidtidige niveau, men 
endnu ikke, præcis hvordan det skal foregå. Det skal 
Hovedbestyrelsen diskutere efter sommerferien.

Medlemmer inden for praksisområdet og selv-
stændige skal ikke indbetale konfliktkontingent, da 
de i forvejen ikke indbetaler til Fond A, men i stedet 
til Praksisfonden,  Fond B, der yder støtte til kurser, 
forsknings- og udviklingsprojekter med relevans for 
praksissektoren. De statsansatte skal heller ikke betale 
konfliktkontingent. z

Opkrævning af konfliktkontingent
AF: WEBKONSULENT CHRISTOFFER GRANN • cg@fysio.dk
        

For at få fylde strejkekassen op igen har hovedbestyrelsen vedtaget at opkræve konfliktkontingent fra 5000 
medlemmer på foreløbig to gange fire hundrede kroner. Studerende betaler 100 kroner

N Fysioterapeutstuderende 
Lars Ojén fløj over mål-
stregen ved Copenhagen 
Marathon iført en særlig 
løbemodel af Danske 
Fysioterapeuters konflikt-
uniform. Det samme 
gjorde en halv snes andre 
udholdende fysiotera-
peuter.

Også andre fysioterapeuter 
er løbet langt for ligeløn-
nen: Region Hovedstaden 
har afholdt et 12-timers-
maraton om Sortedams-
søen, hvor fysioterapeuter 
fra 12 arbejdspladser var 
med til sikre, at der blev  
løbet uafbrudt fra 8  
morgen til 8 aften.

”Den hellige lønpose-stafet” er blot et af mange fantasifulde arrangementer, der har 
præget konflikten. Stafetten bragte hovedstadens fysioterapeuter og ergoterapeuter fra 
arbejdsplads til arbejdsplads, hvor de indsamlede 14 symbolske procenter. I sekretariatets 
gård hentede de den sidste procent, så alle de ønskede 15 procent kunne overdrages til 
finansministeren.



VERDENSNYHED - BTL SHOCKWAVE

Giv dine patienter det bedste af det bedste, BTL 
shockwave – hurtigere, mindre smerte og billigere 
– GRATIS FREMVISNING – MULIGHED FOR LEASING
Den første SHOCKWAVE i verden med mulighed for 
kombineret laser, ultralyd og TENS

Indbygget leksikon med stor farve touch skærm
Tryk på den lidelse du ønsker at behandle, alt er forindstillet, læs 
beskrivelse hvad der sker, hvor ofte du skal behandle, og hent 
billede frem på skærmen hvor du skal behandle.

INTRODUKTIONSTILBUD KUN 108.000 + moms, Normalpris 

118.000 + moms – Inklusiv privatundervisning, 

RING IDAG OG BESTIL FREMVISNING PÅ 76940877 

Acupunctureshop.com, Vesterbækvej 31 Sig, Varde – 76940877 

– info@acupunctureshop.com www.acupunctureshop.com

Acupunctureshop.com er en af Europas førende inden for klinik-

udstyr, med over 3000 produkter og 5200 kunder i Danmark. 

Distributører i en lang række Europæiske lande. Vi sælger til 70% 

af de danske sygehuse.

•  Effektivt til smerte og muscoskeletal lidelser

•  Let at anvende

•  Hovedgrupper af behandling for orthopaedics, rehabilitation, og 

sportsmedicin

•  Unik mulighed for opgradering til andre behandlingsmetoder som 

elektroterapi, Laser, Ultralyds behandling 

•  Op til 5 bar 

•  Høj frekvens op til 22 Hz 

•  Burst mode for ekstra sensitive patienter

•  8.4’’ farve touch screen

•  Terapeutiske leksikon med anatomiske billeder og beskrivelser 

•  Bruger diagnoser, samt programmerede diagnoser 

•  Den mest konfortable shockwave pistol med ergonomisk håndtag

•  BTL´s top vogn for transport på klinikken

•  Gem patientjournaler i Shockwaven for hurtigere indstilling

•  Ekstra applikator til yderligere 750.000 skud

3950_Acupunctureshop.indd   1 22-05-2008   11:50:24
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ultralydskanning

På Fag og Forskning finder du 
links til en række artikler om 
ultralydskanning i fysioterapi. 

         fafo.fysio.dk/tema
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Bolvig fra DUDS har i det forløbne år arbejdet på at udvikle uddan-
nelsen, der kan give fysioterapeuter de relevante kompetencer til 
at kunne bruge muskuloskeletale skanninger i praksis. 

”Der eksisterer ikke et formaliseret uddannelsesforløb i ultralyd-
skanning for hverken læger, sygeplejersker, eller kiropraktorer inden 
for det muskuloskeletale fagfelt. På DUDS' efterårsmøde 2007 blev 
der givet udtryk for, at der var brug for at få klarlagt, hvilket efter-
uddannelsesforløb der skal til for de enkelte faggrupper”, fortæller 
Susan Kranker.

Patientklagenævnet behandler jævnligt klager over sundheds-
personer, der har anvendt ultralydskanninger på uforsvarlig vis. Det 
understøtter ifølge Susan Kranker, at der er behov for en formalise-
ret uddannelse, som den, der nu er beskrevet for fysioterapeuter. 

Fysioterapeuterne er således de første i Danmark, der har fået en 
efteruddannelse i ultralydskanning godkendt af det lægelige sel-
skab og med krav om supervision og godkendelse af et veldefineret 
antal godkendte skanninger. DUDS vil efterfølgende bruge den dan-
ske efteruddannelse for fysioterapeuter som løftestang, når der på 
europæisk plan skal udarbejdes fælles europæiske retningslinjer.

Kursusforløb med hjemmeopgaver
I efteråret udbydes det første efteruddannelsesforløb, der består 
af tre moduler af to dages varighed med mellemliggende perioder 

  ”Det er både patienternes og fysioterapeuternes interesse, 
at fysioterapeuter bruger ultralydskanninger i forbindelse med be-
handling af muskuloskeletale lidelser. Man kan ikke lære at skanne 
på et weekendkursus eller på et par timer”. Sådan sagde overlæge 
Lars Bolvig, der er formand for Dansk Ultralyddiagnostisk Selskab 
(DUDS) i et interview i Fysioterapeuten i foråret 2007. Han foreslog 
i den forbindelse, at Danske Fysioterapeuter i samarbejde med 
DUDS udarbejdede retningslinjer for fysioterapeuternes anvendelse 
af ultralydskanning og udviklede en efteruddannelse, der kunne 
godkendes af DUDS. 

At der nu foreligger en efteruddannelse og en beskrivelse af de 
slutkompetencer, som fysioterapeuter skal have efter uddannel-
sesforløbet, kan først og fremmest tilskrives Fagforum for

Muskuloskeletal Fysioterapi med Niels Honoré i spidsen. Fagfo-
rummet diskuterede allerede for fire år siden betydningen af, at 
fysioterapeuter fik en formaliseret uddannelse i ultralydskanning, 
så fysioterapeuters anvendelse af denne nye teknologi bygger på 
velfunderet teoretisk og praktisk viden.  Arbejdet med at få stablet 
et uddannelsesforløb på benene fik for alvor vind i sejlene, da over-
læge Lars Bolvig indgik i et samarbejde om at udvikle et uddannel-
sesforløb målrettet fysioterapeuter.

Faglig konsulent i kursusafdelingen Susan Kranker, fysioterapeut 
Niels Honoré fra Fagforum for Muskuloskeletal Fysioterapi og Lars 

Fysioterapeuter er først 
med en formaliseret efteruddannelse i 

ultralydskanning

AF: FAGLIG REDAKTØR VIBEKE PILMARK 

vp@fysio.dk

Foto: JOACHIM RODE
          
         fysio.dk -> kurser

Nu udbydes det første efteruddannelsesforløb for fysioterapeuter i ultralydskanning. 
Uddannelsen afvikles af Danske Fysioterapeuter i samarbejde med 

Dansk Ultralyddiagnostisk Selskab
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Henning Langberg er glad for, at efterud-
dannelsesforløbet udbydes i samarbejde 
med lægerne fra DUDS. ”Vi er som fag-
gruppe begrænsede af, at vi ikke diagnosti-
cerer og derfor er samarbejdet med lægerne 
overordentlig vigtig”, siger Henning Lang-
berg, som så på sin side håber, at lægerne 
også følger trop og får indført en formalise-
ret efteruddannelse i ultralydskanning.

Men hvad med alle de fysioterapeuter, 
der har taget kortere uddannelsesforløb? 
”Det vil være en rigtig god ide, at de også 
gennemfører dette efteruddannelsesforløb. 
De vil være godt rustet til kurset og dermed 
få endnu mere ud af det. Den sikkerhed, 
de vil få med at skanne, vil i sidste ende 
være af stor betydning for dem og af stor 
signalværdi over for patienterne og vores 
samarbejdspartnere, lægerne”, siger Hen-
ning Langberg.  Desuden vil en gennem- 
førelse af et DUDS-godkendt uddannelses-
forløb formentlig være en forudsætning for, 
at praktiserende fysioterapeuter i frem- 
tiden kan få betaling for denne ydelse, 
mener Henning Langberg. 

En gevinst for patienter og 
samarbejdspartnere
”Mange fysioterapeuter har været interes-
serede i at anvende ultralydskanning, og jeg 
tror, at deres investering i den nye tekno-
logi og i den kommende efteruddannelse 
bliver en gevinst ikke kun for de pågælden-
de fysioterapeuter og deres patienter, men 
også for kolleger og praktiserende læger”, 
siger formand for Danske Fysioterapeuter 
Johnny Kuhr. Han håber, at disse fysiotera-
peuter i samarbejde med læger og kolleger 
kan bidrage til udredning en af patienter 
inden for det muskuloskeletale område. 

”Ultralydskanning er en teknologi, der let 
kan indgå i fysioterapeuters arbejde med 
patienterne og kan bruges som evaluering 
af behandlingen og til at stille en præcis 
funktionsdiagnose”, siger Johnny Kuhr. 

Han mener denne nye teknologi er så 
relevant, at det vil være oplagt, at Danske 
Fysioterapeuter arbejder for, at der skabes 
de økonomiske rammer for, at praktiseren-
de fysioterapeuter kan anvende ultralyds-
kanning i deres praksis . z

på cirka en måned, hvor kursisterne skal 
løse praktiske hjemmeopgaver.  Det har 
været vigtigt for DUDS, at fysioterapeuter-
ne i uddannelsen deltager i et supervisions-
forløb. Det er således aftalt, at kursisterne 
skal have godkendt cirka 100 selvstændige 
ultralydskanninger. 

På kurserne underviser dels læger fra 
DUDS og dels fysioterapeuter med særlige 
kompetencer og en efteruddannelse inden 
for feltet. Undervisergruppen består på 
nuværende tidspunkt af fysioterapeuterne 
Niels Honoré, Morten Skjoldager, Michael 
Harbo og  Henning Langberg. På kurserne 
skal deltagerne lære at mestre det tekniske 
udstyr, identificere normale anatomiske 
strukturer, påvise, tolke og beskrive speci-
fikke ultralydskanninger. 

Det bliver en vigtig opgave for de fire 
fysioterapeuter i undervisergruppen at 
sætte ultralydskanninger ind i den kliniske 
ramme, der er en del af fysioterapeuternes 
hverdag. Målet med uddannelsesforløbet 
er, at kursisterne lærer at bruge skanningen 
til at understøtte den kliniske undersøgelse 
og som et pædagogisk redskab i forbindelse 
med træning og behandling; derfor har det 
været vigtigt at inddrage såvel læger som 
fysioterapeuter i underviserstaben. 

Det første uddannelsesforløb afvikles i 
Århus, men tanken er, at der også skal hol-
des kurser på Sjælland. ”Vi vil i starten se, 
hvor stor interessen er og i videst mulige 
omfang udbyde det antal kurser, der er brug 
for”, siger Susan Kranker. Supervision og 
godkendelsen af skanningerne kommer dels 
til at foregå i forbindelse med de enkelte 
moduler og dels elektronisk, hvor deltager-
ne mailer skanningerne til underviserne. 

Først på efteråret vil efteruddannelses-
forløbet få tildelt ECTS-point og dermed 
blive meritgivende.

Alle vil have glæde af kurset
”Med dette kursus bliver fysioterapeuterne 
om noget overkvalificerede – og det er 
positivt. For det er et nyt område i fysiote-
rapi, som vi ønsker på sigt at kunne få ind 
under den tilskudsberettigede fysioterapi”, 
siger fysioterapeut, ph.d., dr.med. Henning 
Langberg, der er en af underviserne på 
kurserne. Henning Langberg har i flere år 
brugt ultralydskanning i forbindelse med 
sin forskning af senevæv. 

Første modul i efteruddannelses-
forløbet i ultralydskanning afholdes 
på Skejby Sygehus d. 29.-30. sep-
tember 2008, og de efterfølgende 
moduler afholdes henholdsvis 
24.-25. november 2008 og 26.-27. 
januar 2009. Læs mere i kursus-
kataloget, der følger med denne 
udgave af Fysioterapeuten. 

Minimumkompetencer

Deltagerne på efteruddannelsesfor-
løbet skal efter kurset blandt andet 
kunne:

Skulder: Måle cuff højde, identi-
ficere forkalkninger i cuffen, måle 
den subacromiale bursa, identificere 
bicepssenen samt måle AC leddet.

Albuen: Identificere væske i led-
det, vurdere neovascularisering af 
tennis/golf albue.

Hånd: Identificere sener, vurdere 
ansamlinger i led.

Knæled: Identificere væske i led-
det - herunder Bakers cyste, måle 
patella- og quadricepssenens tyk-
kelse og vurdere om der er forkalk-
ninger i senen, vurdere neovaskula-
risering.

Fod: Måle akillessenen og fascia 
plantaris, identificere væske i led-
det, identificere større rupturer, 
vurdere forkalkninger og neovasku-
larisering.

Hofte: Identificere væske i leddet, 
identificere væske i trochanter- og 
tuberbursitter.

Lumbalregion: Fremvise / tolke 
på m. transversus abdominis, mm. 
multifidii, mm. obliquus ext./int., 
linea alba og bækkenbund. Frem-
kalde ovennævnte mm. og instruere 
i specifik aktivering. Identificere 
blødninger, forkalkninger og større 
rupturer i muskler.
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Erik Friang er ved 
at vurdere sin åndenød ved 
hjælp af Borg CR10 skala 

i forbindelse med træningen. 
På Århus Sygehus 

har fysioteraputerne god 
erfaring med at anvende 

skalaen til 
patienter med KOL.
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Fysioterapeuter i Danmark anvender Borg CR10 skala til registrering af dyspnø 
hos patienter med lungesygdomme (1), og til registrering af anginasmerter inden for 
hjerterehabilitering (2). Eller måske rettere - tror de anvender Borg CR10 skala. For den 
skala, de fleste bruger, er ikke korrekt.

Artiklen præsenterer den korrekte danske oversættelse, gennemgår teori og an-
befalinger for brug af Borg CR10 skala samt beskriver vores erfaringer med at bruge 
skalaen til patienter med KOL. Der vil i artiklen være særligt fokus på KOL, da mange 
danske fysioterapeuter anvender skalaen til denne patientgruppe.

SKALA OVER SANSEOPLEVELSER
Borg CR10 skala er en generel intensitetsskala, som er udviklet til at bestemme 
intensiteten af mange typer sanseoplevelser (3). Skalaen har vundet international 
udbredelse inden for det medicinske område som et redskab til at måle patienters 
subjektive oplevelse af symptomer som smerte og åndenød såvel i forskningsstudier 
som i kliniske sammenhænge 

I forbindelse med et KOL-projekt på Århus Sygehus i 2006 kontaktede vi Gunnar 
Borg, som har udviklet Borg CR10 skala i 1982. Vi erfarede, at de versioner, der anven-
des i Danmark, ikke er korrekte (4). Dels er den originale svenske Borg CR10 skala på 
baggrund af teorigrundlaget konstrueret på en særlig måde, der ikke genfindes i de 
danske versioner, og dels er den standardiserede instruktion, som er en forudsætning 
for at bruge skalaen, udeladt. 

AF: FYSIOTERAPEUTERNE JANNE HASTRUP  
OG LENE HOVE, ERGO- OG FYSIOTERAPEUT- 
AFDELINGEN, ÅRHUS SYGEHUS 

jahas@as.aaa.dk

Foto: Søren Holm, Chili
          
         fafo.fysio.dk

  Den rigtige Borg-skala til vurdering af 

dyspnø
Borg CR10 skala benyt-

tes til at bestemme 
patientens subjektive 

oplevelse af for eksem-
pel smerte og dyspnø. 

Mange danske fysio-
terapeuter bruger en 

forkert version af ska-
laen, og det kan blandt 
andet have betydning, 

når der skal fastsæt-
tes træningsintensitet 

ud fra skalaen. Nu 
foreligger den korrekte 

oversættelse på Fag og 
Forskning r
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Som resultat af vores samarbejde med Gunnar Borg kan vi nu præ-
sentere en dansk oversættelse af Borg CR10 skala, som er i over-
ensstemmelse med den originale skala og godkendt af Gunnar Borg 
(figur 1). Målet med denne artikel er at bane vejen for, at Borg CR10 
skalaen fremover vil blive anvendt korrekt og ensartet i Danmark.  

TEORI OM BORG CR10 SKALA
Sprogets rigdom medfører, at patienter har mulighed for at give 
ofte nuancerede og personlige beskrivelser af sanseoplevelser eller 
symptomer. Desværre er disse beskrivelser svære at rubricere og 
dermed sammenligne med andres beskrivelser. Anvendelsen af et 
standardiseret måleredskab giver mulighed for at sammenligne 
personers beskrivelser af symptomer over tid, for eksempel før og 
efter en given intervention.

Borg CR10 skala er netop udviklet med det formål at bestemme 
intensiteten af en sanseoplevelse ved at kombinere sproglige 
udsagn med tal, som er indbyrdes niveauforankrede.

Skalaen er konstrueret, så nøje udvalgte sproglige udsagn er 
placeret på en ratioskala på en måde, så der opnås overensstem-
melse mellem tal og udtryk. Et spring fra 2 til 4 på skalaen svarer 
for eksempel til, at fornemmelsen af intensiteten fordobles (3). 

Borg CR10 skala adskiller sig fra sædvanlige lineære skalaer 
ved at have et eksponentielt stigende forløb i forhold til arbejds-
belastning. Der gives hermed et mere præcist billede af, hvordan 
patienter med svære symptomer oplever stigningen i intensiteten 
af deres symptomer såsom dyspnø og smerte under en arbejdsbe-
lastningstest eller under træning (5).

Som figur 2 illustrerer, kan en patient med svær lungesygdom 
i løbet af et minut opleve en stigning i dyspnø fra 5 til 9 på Borg 
CR10 skala under en arbejdsbelastningstest med kun en lille æn-
dring i arbejdsbelastningen.

EVIDENS FOR ANVENDELSE
I sine anbefalinger for anvendelse af Borg CR10 skala hævder Gun-
nar Borg med reference til såvel egne som andres studier, at Borg 
CR10 skala er et validt og reliabelt redskab til registrering af mange 
typer af sanseoplevelser (3). Han fremhæver studier, der omhandler 
registrering af smerte og oplevet anstrengelse, hvor CR10-værdier 
har vist sig at korrelere godt med henholdsvis VAS og hjertefre-
kvens (3).

Derimod findes der i litteraturen kun få studier, der har under-
søgt Borg CR10 skalas validitet og reliabilitet i forhold til dyspnø-
måling. Alligevel er skalaen internationalt anerkendt som redskab 
til registrering af åndenød hos patienter med lungesygdomme. For 

Borg CR10 skala®
© Gunnar Borg 1982, 1998 
Godkendt dansk oversættelse af G. Borg 2007 

Instruktion. Du skal bruge denne skala til at fortælle, hvor stærk din ople-
velse er. Det kan dreje sig om anstrengelse, smerte eller noget andet. Se først 
på de sproglige udtryk. Gå ud fra dem og dernæst tallene. Af disse er ti (10) 
”Ekstremt stærk”, ”Maksimal” et meget vigtigt intensitetsniveau. Det er den 
stærkeste oplevelse eller følelse du nogensinde har haft. Hvis din oplevelse er 
”Meget svag”, siger du 1; hvis den er ”Moderat”, siger du 3. Bemærk at ”Mode-
rat” er 3 og altså svagere end ”middel” eller ”midt i mellem”. Hvis oplevelsen 
er ”Stærk” eller ”Kraftig” (det føles ”Tungt” eller ”Svært”), siger du 5. Bemærk 
at ”Stærk” er cirka det halve af ”Maksimal”. Er følelsen ”Meget stærk” skal 
du vælge et tal mellem 6 og 8. Hvis din oplevelse eller følelse er stærkere end 
10 (”Ekstremt stærk”, ”Maksimal”) kan du anvende et højere tal, f.eks. 12 eller 
endnu højere. (det er derfor ”Absolut maksimum” er markeret med et punkt 
”•”).Det er meget vigtigt, at du angiver det, som du rent faktisk oplever eller 
føler, og ikke hvad du tror du bør sige. Vær så oprigtig og spontan som muligt 
og forsøg hverken at undervurdere eller overvurdere.

Gå ud fra ordene og vælg derefter et tal.
Ved vurdering af anstrengelse skal du vælge et tal, der svarer til, hvor tungt 

og belastende du oplever, at arbejdet er.  Anstrengelse føles hovedsageligt 
som træthed i dine muskler og som forpustelse og eventuelt smerter. 

 
0	� ”Overhovedet ingen” betyder at du ikke føler nogen som helst anstren-

gelse f.eks. ingen muskeltræthed, ingen forpustelse eller åndenød.
1	� ”Meget svag” er en meget let anstrengelse. Som når en rask  

person går en lille tur i sit eget tempo.
3	� ”Moderat” er noget, men ikke særlig anstrengende. Det føles godt, og det 

er ikke svært at fortsætte.
5	� ”Stærk”. Arbejdet er anstrengende og trættende, men du har ingen større 

vanskeligheder med at fortsætte. Anstrengelsen er cirka halvt så stærk 
som ”Maksimal”.

7 	� ”Meget stærk” er en meget kraftig anstrengelse. Du er i stand til at fort-
sætte, men du må virkelig presse dig selv og føler dig meget træt.

10	� ”Ekstremt stærk” – ”Maksimal” er et ekstremt højt niveau. For de fleste 
mennesker er dette det mest anstrengende de nogensinde har oplevet i 
deres liv.

•	� Er ”Absolut maksimum”, f.eks. 12 eller endnu højere.
	N ogen spørgsmål?

	 0 	 Overhovedet ingen
	0,3
	0,5 	 Ekstremt svag	K napt mærkbar
	0,7
 	  1 	 Meget svag
	1,5
 	  2 	 Svag	 Let
	2,5
 	  3 	 Moderat
  	 4
 	  5 	 Stærk 	 Tung
  	 6
 	  7 	 Meget stærk
 	  8 
 	  9
	 10 	 Ekstremt stærk 	 Maksimal
	 11
	   
	 •	A bsolut maksimum 	 Højest mulige

Figur 1: Borg CR10 skala       

r
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Vindinggård Center 9 A · 7100 Vejle · Tlf. 75 42 51 50 · bandagist-centret.dk

Bandagist-Centret udvider nu sine aktiviteter mod syd og åbner 
en ny og moderne afdeling i Vindinggård Center i Vejle. Det er 
Bandagist-Centrets 8. afdeling i Nord- og Midtjylland, hvor vi er 
markedsledende inden for skomageri- og bandagistopgaver.

I Bandagist-Centret arbejder vi hver dag med mennesker, der 
er ramt af funktionsnedsættelser, traumer, handicaps eller 
varige sygdomme. Ved hjælp af proteser, ortoser og ortopædisk 
fodtøj hjælper og behandler vi både børn og voksne, så deres 
funktions-nedsættelse mindskes og livskvaliteten forbedres.  

Bandagist-Centret er kommet til Vejle

Leder af den nye afdeling
er autoriseret bandagist
Henrik Tingleff

942_Bandagist-Centeret.indd   1 21-05-2008   13:18:00

Figur 2: Grafisk fremstilling af symptomscoring 
ved hjælp af Borg CR10
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Et tænkt eksempel på, hvordan henholdsvis raske og lungesyge kan opleve 
stigningen i intensiteten af subjektive fysiske symptomer ved cykling på 
kondicykel med stigende arbejdsbelastning.
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Borg CR10 skala  
(Category - Ratio Scale)

•	�Generel intensitetsskala, der anvendes til registrering af 
lokale sanseoplevelser; ofte symptomer hos patienter i 
forbindelse med fysiske test og træning.

•	�Er konstrueret så sproglige udtryk er forankrede til tal, 
som går fra 0 ”overhovedet ingenting” til et ikke fastlagt 
endepunkt, og tallet 10 defineres som ”maksimalt”. 
Forudsætter brug af standardiseret instruktion.

Oversættelse af Borg CR10

Læs en uddybende beskrivelse af fremgangsmåden for 
oversættelsesarbejdet samt en grundigere indføring i 
anvendelsen af Borg CR10 skala på Fag og Forskning. 
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eksempel anvendes Borg CR10 skala i Danmark under betegnelsen 
”Borgs dyspnøskala” i en syv ugers KOL-rehabiliteringsmodel, hvor 
patienterne scorer deres oplevelse af åndenød i forbindelse Shuttle 
Walk Test. Desuden bruges skalaen som hjælp til estimering af 
træningsintensitet under den fysiske træning (1). 

Dette er i tråd med Sundhedsstyrelsens anbefalinger fra 2003, 
der nævner Borg CR10 skala, som et velegnet redskab til at regi-
strere patienters lokale symptomer såsom brystsmerte, dyspnø og 
træthed i benene (4). 

Også internationalt anerkendte selskaber for lungesygdomme 
fremhæver på baggrund af nuværende evidensgrundlag Borg CR10 
skala som et relevant redskab til dyspnø-måling hos patienter med 
lungesygdomme (6,7,8). De refererer til enkelte studier, som har 
vist, at dyspnø-scoring på Borg CR10 skala korrelerer godt med VAS 
samt med ventilation og iltoptagelseshastighed hos patienter med 
KOL under træning (7). Endvidere argumenteres med, at dyspnø-
scoring er et vigtigt supplement til objektive fysiologiske målinger, 
idet hjertefrekvens kan være et upræcist mål for træningsintensi-
teten hos patienter med KOL (8).

En score på 4-6 for dyspnø og træthed på CR10 skalaen er anbe-
falet i litteraturen, som en fornuftig træningsintensitet til denne 
patientgruppe med henblik på at sikre en acceptabel træningsople-
velse og fremme compliance hos den enkelte patient (9). 

ERFARING FRA PRAKSIS
Da Borg CR10 skalas validitet og reliabilitet i relation til patienter 
med KOL, som nævnt, er sparsomt belyst i litteraturen, finder vi 
det relevant at fremlægge egne erfaringer, som er opnået i forbin-
delse med vores deltagelse i KOL-projektet på Århus Sygehus, hvor 
vi brugte skalaen på cirka 300 patienter.  

Borg CR10 skala blev hovedsageligt anvendt til dyspnø-scoring 
sammen med Shuttle Walk Test og under den fysiske træning i 
rehabiliteringsforløbet. Hvis det var relevant, blev skalaens gene-
riske egenskaber udnyttet til også at registrere graden af træthed 

historiske fakta

•	�Gunnar Borg er professor emeritus i perception og  
psykofysik ved Stockholm Universitet.

•	�Siden 1960 érne har Gunnar Borg studeret personers 
subjektive oplevelser af forskellige fysiske stimuli.

•	�Til at kvantificere de subjektive sanseoplevelser har han 
udviklet Borg RPE skala og Borg CR10 skala; i Danmark 
også kendt som henholdsvis ”Borgs anstrengelsesskala” 
og ”Borgs dyspnøskala”. 

eller smerte i benene. Formålet var at afklare, om den primære 
begrænsende faktor for patientens fysiske kapacitet kunne 
tilskrives nedsat styrke og udholdenhed i de perifere muskler frem 
for respiratoriske forhold. Dette har betydning for at fastsætte en 
mere optimal og håndterbar træningsintensitet for patienten.

Det er vores opfattelse, at anvendelse af den standardiserede 
instruktion i forbindelse med CR10 gjorde det lettere for patienten 
at bestemme graden af åndenøden. I forbindelse med KOL-pro-
jektet stødte vi også på en række forhold, der kan have betydning 
for validitet og reliabilitet og faktorer, der kan forhindre en korrekt 
forståelse af skalaen. Det drejer sig for eksempel om:
•	� Stor informationsmængde, der stiller krav til patienternes  

koncentrationsevne. 
•	 Danskkundskaber
•	 Hørelse og syn
•	 Kognitiv formåen
•	� Kropsbevidsthed; det vil sige evnen til at skelne kropslige  

symptomer eller fornemmelser.
 

En grundig indføring af patienterne i at bruge Borg CR10 skalaen 
tager tid, men er nødvendig. Flere patienter har behov for, at 
instruktionen gentages nogle gange, før skalaen kommer til at fun-
gere som et brugbart supplement til at bestemme træningsinten-
siteten. For nogle patienter gav det god mening at registrere deres 
subjektive fornemmelse af åndenød eller træthed i benene under 
træning og styre belastningen efter dette, mens det for andre var 
sværere at graduere intensiteten af symptomer. 

FREMTIDSPERSPEKTIVER 
Vi har nu fået en godkendt dansk oversættelse, som er i overens-
stemmelse med den Borg CR10 skala som anvendes internationalt 
bl.a. til dyspnømåling. Hermed sikres, at at vi i Danmark fremover 
kan anvende skalaen ensartet. Det har flere fordele: alle patienter 
introduceres til en og samme skala, grundlaget for fagpersoners er-
faringsudveksling om skalaen styrkes, og skalaen kan fungere som 
et standardiseret måleredskab i forskningssammenhænge.  

Nu er der mulighed for at udforske Borg CR10 skalaens egen-
skaber nærmere og forholde sig til validitet og reliabilitet med 
udgangspunkt i den godkendte oversættelse.

Det kunne for eksempel være interessant at undersøge, hvor 
præcist patienter med KOL er i stand til at estimere en given træ-
ningsintensitet ved hjælp af dyspnø-scoring på Borg CR10 skala, og 
om de kan reproducere den samme relative intensitet over tid ved 
hjælp af Borgscoren. 

Vores håb er, at fysioterapeuter i Danmark fremover udelukken-
de vil anvende den godkendte danske oversættelse af Borg CR10. 
Danske Fysioterapeuter har gjort dette muligt uden økonomiske 
omkostninger for den enkelte terapeut ved køb af licens. z
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Tennisalbue strop m/gelpude
Støttestrop med gelpude i neopren og nylon-
bånd, som giver god kompression ved ten-
nisalbuesmerter. Dobbeltlukning for optimal 
tilpasning. Meget let og slidstærk. Har en 
“overgangsflap”, således at huden ikke kommer 
i klemme. Ved påtagning af strop holdes albuen i 
90° og stroppen spændes, samtidigt med at man 
spænder i musklerne. 
Varenr. 4031 Onesize vejl. pris kr. 129,-

Balancebræt
Aserve balancebræt er et nemt og transportabelt træningscenter til forebyggelse og genoptræning 
af skader i ankler og knæ. Et balancebræt er en nem og billig metode til træning af smidighed og 
balanceevne. Træningsvejledning medfølger.
Varenr. 7101  Vejl. pris kr. 199,-

Tlf. 87 242 111 • Fax 87 242 113

Kinesiotape
BSN Leukotape K hudfarvet til Kinesiotapening
Varenr. 2070 2,5 cm x 5 m Vejl. pris kr. 89,-

BSN Leukotape K blå til Kinesiotapening
Varenr. 2073 5 cm x 5 m Vejl. pris kr. 179,-

Thera-Band Terapi/Træningsbolde
Disse robuste træningsbolde anvendes i fysio/ergoterapi, ved sport og 
fitness til styrkelse af muskler, forøgelse af bevægelighed og balance 
samt til forebyggelse af rygsmerter. I sportsterapi er de ideelle til specifik 
koordinationstræning. Boldene fås i standard (Ø 45 cm - 75 cm) eller i en 
ABS version Anti-Burst-System (Ø 45 cm - 85 cm) ABS bevirker luften vil 
sive langsomt ud ved punktering.
Varenr. 23010-23050 Vejl. pris kr. 209 - 489,-

Nyhed
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LICENS TIL BORG CR10

For at sikre at danske fysioterapeuter anvender en korrekt 
udgave af Borg CR10 har Danske Fysioterapeuter købt en 
licens til skalaen, der fremover kan downloades fra Fag og 
Forskning/måleredskaber. 
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TAK
Tak til Danske Fysioterapeuters Forskningsfond og Ergo- 
og Fysioterapiafdelingen, Århus Universitetshospital, 
Århus Sygehus for økonomisk støtte til arbejdet med den 
danske oversættelse af Borg CR10 skala. 
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”Jeg har jo fået et indgående kendskab til de 22 kommuner og til 
regionens forvaltning. Og til indholdet og strukturen i sundhedsaf-
talerne. At få indflydelse på sundhedsplanlægningen er jo noget af 
det, vi politisk har efterstræbt meget. Og så tror jeg, det er godt for 
politikere - ligegyldigt hvilket niveau, man er på - at prøve at være 
embedsmand. Det giver en ydmyghed i rollen, og man bliver mere 
bevidst om forskellen i de to roller".

Brian Errebo-Jensen fortryder ikke, at han ikke var med fra be-
gyndelsen, heller ikke selvom han ikke har haft indflydelse på det 
kommende års budget eller på, hvilke visioner bestyrelsen sigter efter. 

”Jeg ser begge dele som nogle rammer for arbejdet, som jeg så 
selv kan være med til at udfylde, og jeg er ikke uenig i det, der er 
vedtaget”, forklarer han. 

MOTIVATIONEN LIGGER I PROCESSEN
En af hans første gerninger som regionsformand har været at se på 
den måde, bestyrelsen arbejder på.  

”Jeg forsøger at bringe folks ressourcer i spil, så ikke jeg selv en-
der som praktisk gris i forbindelse med planlægningen af medlems-
møder, kontakt til fraktioner og faggrupper og så videre. Hvis ikke 
regionsbestyrelsesmedlemmerne har opgaver mellem møderne, 
tror jeg, det bliver for uvedkommende - en fjern størrelse”. I regi-
onsbestyrelsen har man derfor taget en runde for, at finde ud af, 
hvad man hver især brænder for, og hvor motivationen ligger. 

Brian Errebo-Jensens egen motivation findes ikke inden for en 
bestemt sektor, fagområde eller opgave, men i selve processen, 
forklarer han. 

an har været medlem af kredsbestyrelsen i Ribe Amts-
kreds i 17 år og medlem af hovedbestyrelsen i 11 år. I 2006 
var det så pludselig slut. Mange havde ellers forventet, at 

Brian Errebo-Jensen ville kandidere til posten som regionsformand 
ved valget i 2005, men nej. Han sagde pænt farvel og tak og forlod 
ikke bare fagpolitikken, men til dels også faget og fik plads på den 
anden side af skrivebordet som konsulent i Sundhedsstaben i Ribe 
Amt og efterfølgende i Region Syddanmark. 

Men nu er han tilbage igen. Brian Errebo-Jensen satte sig for 
nylig til rette i stolen som formand for Danske Fysioterapeuters 
syddanske region, og det indlysende spørgsmål er derfor ’hvorfor 
først nu?’

Svaret er imidlertid lige så indlysende: 
”Jeg har ikke haft lyst før”, siger Brian Errebo-Jensen kort og 

godt, men uddyber gerne: 
”For at kaste sig ud i det her, skal man have motivationen, og 

den er først kommet efterfølgende. Jeg havde brug for at beskæf-
tige mig med noget andet og få tingene lidt på afstand for at få 
lyst igen”.

At der kom nogle opfordringer til at stille op har dog også be-
tydet noget, ”for der er jo det der med cirkusheste, når de lugter 
savsmuld”, som han siger. 

De to år i administrationen i Region Syddanmark har ikke været 
spildt, understreger han. Tværtimod har det givet den nyvalgte 
regionsformand en solid ballast, som gør, at det nye job virker knap 
så nyt. r

AF: JOURNALIST ANNE GULDAGER 

ag@fysio.dk

Foto: Robert Attermann
          
         syddanmark.fysio.dk

Lugten af 

savsmuld 
blev for stærk

Fagpolitikeren Brian Errebo-Jensen er tilbage. Efter en kort afstikker  
til et job som embedsmand har han sat sig på posten som formand 

for Danske Fysioterapeuters Region Syddanmark

H
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FAKTA OM REGION Syddanmark

Region Syddanmark er 12.191 km2 
og strækker sig fra Vesterhavet til 
Storebælt. Regionen har 22 kommuner, 
1,2 millioner indbyggere,  heraf 1.944 
fysioterapeuter fordelt på bl.a. følgende 
arbejdsområder:
Region: 470
Kommunerne: 607
Praktiserende: 531
Staten: 69

”Region Syddanmark er 
geografisk stor og der er altså 

langt i livsanskuelse fra 
Blåvandshug til Langeland”, 

siger Brian Errebo-Jensen, 
der er formand for 

Danske Fysioterapeuters 
Region Syddanmark. 
Det er også ham på 

forsiden.
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året, og man kan derved være fælles om nogle af de administrative 
opgaver, men ikke nok med de midler, der i dag er til rådighed, lyder 
hans vurdering.

”Det rækker ikke. Hvis vi vil noget ambitiøst, rækker midlerne 
ikke”. Brian Errebo-Jensens forslag til en bedre økonomi i regionerne 
er, at man som minimum laver en fremskrivning, så de penge, der 
blev fordelt til regionerne ved omstruktureringen i 2006, reguleres 
svarende til den tilgang af medlemmer og opgaver, der har været i 
perioden. 

”Økonomien i regionerne er jo ikke et udtryk for en dybere ana-
lyse af behovet, men er blot udtryk for en fordeling af de midler, der 
var til rådighed i de oprindelige kredse”, forklarer han.

MINIFAGFESTIVAL ER PRESTIGEPROJEKT
Under konflikten har regionens fysioterapeuter kunnet samles til 
arrangementer med rent fagpolitisk indhold. Dette er ikke hver-
dagskost til daglig, hvor fagpolitik helst skal pakkes ind i fag, hvis 
det skal trække ret mange medlemmer, men det er ikke noget, 

”Det at gøre en forskel i et fag; at kunne se perspektivet i et langt 
sejt træk”.  Det lange seje træk består blandt andet i at skabe 
og vedligeholde et godt netværk med medlemmerne, og her har 
konflikten været en kærkommen lejlighed for Brian Errebo-Jensen 
til at komme rundt og, som han siger, ”sætte sig i stolen på det 
offentlige område”. 

RESSOURCERNE RÆKKER IKKE
Interviewet finder sted umiddelbart efter et hovedbestyrelses-
møde, hvor en evaluering af den politiske struktur har været på 
dagsordenen. Brian Errebo-Jensens egen holdning er, at der med 
strukturen er skabt en god sammenhæng mellem regioner, for-
mandskab, og repræsentantskab, men det er vanskeligt at drive 
politik i regionerne uden sekretariatsbistand, mener han. 

Om alt går vel, flytter det syddanske regionskontor sammen med 
flere af Sundhedskartellets organisationer i et fælles hus sidst på 

Redaktionen har bedt Brian Errebo-Jensen føre dagbog  i en på forhånd fastlagt uge. Det blev uge 19  – en uge med konflikt, løb og solskin.

Mandag:  

Starter dagen med at læse og besvare mails. Konflikten præger 
mailboksen. Det er et stort arbejde at være strejkekoordinator, men 
også en kærkommen og oplagt mulighed for at komme i kontakt med 
medlemmerne. Bruger en del tid på at planlægge de sidste detaljer til 
et regionsbestyrelsesmøde på onsdag eftermiddag. Vælger at flytte 
mødet fra regionskontoret i Middelfart til professionshøjskolen i 
Esbjerg. Her afholdes der nemlig et medlemsmøde med formændene 
for Danske Fysioterapeuter og Ergoterapeutforeningen. Regionsbe-
styrelsen kan så deltage i dette møde i forlængelse af bestyrelsesmø-
det - det er et vigtigt og stærkt signal at sende. Efter frokost en tur 
på posthuset for at sende strejkemateriale til Haderslev. Bliver ringet 
op af fællestillidsrepræsentanten for fys/ ergo i Esbjerg. De skal 
bruge strejkemateriale til den kommende uge. Aftaler et kort møde 
med hende sidst på eftermiddagen. Tilbage på min pind er det tid til 
udarbejde liste over mine aktiviteter til brug for hovedbestyrelsen og 
læsning af referat og bilag fra hovedudvalget i Region Syddanmark. 
Bliver afbrudt af forskellige telefonopkald, bl.a. fra en praktiserende 
fysioterapeut, som er forvirret over en afregningsopgørelse fra re-
gionen. Vi finder frem til en løsning. Godt at tale med medlemmerne. 
Klokken er nu næsten 17. Min tennismakker venter. Det bliver en god 
og drabelig dyst. Løber hjem fra tennis, er nødt til at være i form til 
Kbh. Marathon den 18. maj. Dagen slutter, som den begyndte. Kl. ca. 
23 besvarer jeg de sidste mails.

Tirsdag: 
 
Hvilken herlig morgenstund. Arbejder hjemmefra i dag. Hjem-mesiden skal gerne opdateres. Jeg sender materiale af sted til Mie i København, som så lægger det på hjemmesiden. Medlemmerne gider ikke se på en forældet hjem-meside. Jeg dykker ned i nogle væsentlige udgivelser fra Danske Fysioterapeuter: Medlemsunder-søgelsen, behovet for fysiote-rapeuter i fremtiden (skal vi øge optaget på uddannelsessteder-ne?), vores nuværende politiske struktur i Danske Fysioterapeu-ter. Kører forbi min bror sidst på eftermiddagen med en forsinket fødselsdagsgave. Vi drikker en kold øl og snakker om pokalfina-len, hvor Esbjerg tabte til Brøndby (øv), strejken etc. Han er ansat ved HK, så der er basis for gode fagpolitiske diskussioner.
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Brian Errebo-Jensen begræder. ”Sådan forholder det sig bare. Vi 
skal lokke med noget fagligt, men så skal vi samtidig bruge anled-
ningen til at informere om nyt fra bestyrelsen”. 

Derfor er Brian Errebo-Jensen heller ikke spor ked af, at regi-
onsbestyrelsen, før han kom ind i billedet, har vedtaget at bruge 
en stor del af budgettet på en minifagfestival i stil med den, der 
fandt sted med deltagelse af næsten 500 af regionens medlem-
mer i 2007.”Nej, tværtimod. Det er bestyrelsens prestigeprojekt, og 
det giver en unik mulighed for, at forskellige netværk kan mødes”, 
mener han.

”Det er koblingen mellem fag og politik, der aktiverer og udfor-
drer. Der er ikke tale om ligegyldighed, og jeg er sikker på, at med-
lemmerne overvåger, hvordan det mandat, de har givet, forvaltes”.

På regionsgeneralforsamlingen i februar efterlyste flere med-
lemmer mere information om, hvad der foregår i regionsbesty-
relsen, og en af Brian Errebo-Jensens første gerninger har derfor 
været at skrue op for informationsniveauet på regionens hjemme-
side og i et nyhedsbrev. 

Onsdag:  
I dag har jeg to vigtige møder: regionsbestyrelsesmøde kl. 13-17 og medlemsmødet kl. 17-19.30. Sædvanligvis bruger jeg meget tid på transport i vores geografisk store region, men ikke i dag, idet begge møder er i Esbjerg. Johnny Kuhr ringer ved 10-tiden og er i et dilemma: Connie Kruckow har indkaldt til et sundhedskar-telmøde i København. kl. 17 pga. den højspændte konfliktsituation, så Johnny og Gunner Gamborg, for-manden for Ergoterapeutforenin-gen, må blive i København. I stedet kommer forhandlingschef i Danske Fysioterapeuter Jan Erik Rasmus-sen over. Dagens post dumper ind: bl.a. dagsordenen til næste uges hovedbestyrelsesmøde. Jeg læser den hurtigt igennem, så jeg kan orientere min bestyrelse i eftermid-dag. Hjemme igen kl. 21: Bestyrel-sesmødet forløb godt og vi deltog alle i det efterfølgende medlems-møde vedr. konfliktsituationen. Hvilken energi og kreativitet. Ca. 140 deltagere. Mange spørgsmål, kritisk stillingtagen - men først og fremmest engagement og opbak-ning på konfliktens 22. dag. Ingen vaklen i geledderne. Så er det godt at være regionsformand. 

Torsdag:  
Bruger formiddagen på at følge op på onsdagens bestyrelsesmøde. Der er truffet en del beslutninger. Bl.a. en regional fagfestival den 20. september, opstilling til repræsen-tantskabet, aftenarrangement for kredsens medlemmer om to uger. Bliver ringet op fra fysioterapeutud-dannelsen i Esbjerg, om jeg vil være med til et udslusningsmøde for de studerende som dimitterer i juni. Det vil jeg naturligvis gerne. Det er værdifuldt at møde de studerende og have en dialog med dem om faget, fagforeningen og de udfor-dringer, de vil komme til at møde. Det er en rigtig telefondag: aftaler et medlemsmøde i Odense vedr. konflikten, aftaler at jeg skal til Ve-jen, Fredericia og Middelfart dagen efter for at møde de strejkende. Via mail aftales et møde med de praktiserendes kontaktpersoner i regionen. De vil gerne mødes med deres regionsformand og drøfte forskellige problemstillinger. Solen har skinnet hele dagen. Kl. 16 lukker jeg ned og går i haven.

Fredag: 
Dagen starter kl. 5. Skal ud og løbe en god times tid. Har lyst til at vende mig om på den anden side, men der er ingen vej udenom. Da jeg først er kommet ud, er det en pragtfuld morgen. Hjemme igen 6.30. Læser avis og forbereder en peptalk til de strejkende fra Sundhedskartellet i Middelfart og Fredericia. Kører hjemmefra kl. 8. Er i Vejen kl. 8.30. Afleverer strejkemateriale til tillidsrep. på rådhuset. Videre til Fredericia, hvor jeg kl. 9.15 har en aftale med en anden strejkende, der skal have materiale. I Middelfart kl. 9.30. Sundhedskartellet skal ud og cykle. Jeg tror, der er 45-50 uden for regionkontoret. Dejligt at møde dem og få dem sendt af sted med en tale. Derefter på gågaden i Fredericia og tale med de strejkende, som er på gaden for at samle underskrifter og tale med folk. Sms fra min ældste datter. Det er blevet afgjort, hvilke fag studenterne skal op i. Det blev engelsk og historie. Hun er glad. Om alt går vel, er hun stu-dent den 23. juni - hvilken Skt. Hans. Henter min yngste datter, der er på efterskole i Hornsyld og skal hjem på forlænget pinseweekend. Bilen er fuld af unge mennesker, der fortæller i munden på hinanden. Inden vi når Esbjerg sover de dog - det er hårdt at være på efterskole. Hjemme kl. 16.30. Hjemme når jeg lige at åbne min mail. Bestiller en løbetrøje ved Danske Fysiotera-peuter - dejligt at kunne løbe med den til Kbh. maraton og andre løb. Sådan! Nu siger min kone Helle stop. Grillen skal tændes. Jeg siger tak for denne uge. Lærerigt at føre dagbog – måske jeg fortsætter :-)

”De skal kunne se, at der er en regionsformand og en bestyrelse, 
der gør en forskel, at det ikke er ligegyldigt, om vi er der. De skal 
have en fornemmelse af, at der er en vagthund i deres region, som 
holder øje med alt lige fra kommunernes overtagelse af ansvaret 
for vederlagsfri fysioterapi, til hvordan sundhedsaftalerne udmøn-
tes. Det er vigtigt at synliggøre over for dem”.

Når Brian Errebo-Jensen taler om synliggørelse af sit og besty-
relsens arbejde er det derfor først og fremmest internt, over for 
medlemmerne. 

Men også samarbejdspartnere og omverden skal kunne få øje 
på Danske Fysioterapeuters region Syddanmark. Også selvom det 
betyder, at Brian Errebo-Jensen indimellem skal optræde i en lidt 
mindre tilbagetrukket rolle, end han er vant til. Blandt andet derfor 
har han været at finde forrest i flere demonstrationer i forbindelse 
med konflikten, svingende med Danske Fysioterapeuters fane eller 
et skilt med et krav om ligeløn. 

”Rollen tilsiger, at man skal gøre det. Gør man det ikke, udfylder 
man ikke rollen. Men man skal gøre det på sin egen facon, man skal 
kunne stå inde for det”, understreger han. z

Læs på næste side, hvad to medlemmer af regionsbestyrelsen  
i Nordjylland mener om bestyrelsesarbejdet.
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Marianne Schulz, praktiserende fysioterapeut, Vejle.
Har siddet i regions-/kredsbestyrelsen i fem år.     

Hvad fik dig til at melde dig?  
Vrede over den måde, tingene foregik på i vores fagforening, Jeg havde forinden haft nogle meget 
dårlige oplevelser, og da man jo ikke på det tidspunkt kunne melde sig ud, var jeg nødt til at finde ud af, 
hvordan jeg evt. kunne ændre på forholdene eller i det mindste, hvorfor tingene var, som de var. 

Hvordan mærker du forskellen ifht. arbejdet i kredsbestyrelsen før regionsdannelsen?
Den store forskel ligger nok i, at vi har en fuldtids regionsformand. Det betyder at han har fingeren 
meget mere på pulsen mange steder, og det er godt. Det gør det på en måde mere meningsfuldt, når 
der kan handles med det samme. Men det betyder også, at man som bestyrelse let kan komme til at få 
en rolle, hvor man blot bliver underrettet bagud, når tingene er sket. For at det ikke skal ske, er vi nødt 
til at arbejde meget mere mellem møderne pr. mail for eksempel. 

Hvad synes du har været det vigtigste tema i bestyrelsen i det seneste år? 
I Region Syddanmark har vi afholdt en stor fagdag for vores medlemmer. Den har i høj grad var med til at gøre os synlige i forhold til 
medlemmerne, hvilket vi har fået mange positive tilbagemeldinger på. Ellers er det strukturreformens mange facetter. 

Hvad bliver efter din mening den vigtigste udfordring i det kommende år? 
Fortsat synlighed over for medlemmerne bl.a. ved at blive bedre til at bruge hjemmesiden samt lave en ny fagdag, hvor vi både tilfø-
rer vores medlemmer ny viden og diskuterer fagpolitik. Strukturreformen har betydet rigtig meget for vores medlemmer, og hvorfor 
der er øget fokus på netværksdannelse. Det skal vi støtte vores medlemmer i. Jeg tror også vi vil bruge en del tid på at forberede os 
på det kommende repræsentantskab.

Hvordan er din personlige oplevelse af arbejdet i bestyrelsen? 
Arbejdet har givet et indblik i, hvordan foreningen fungerer, og hvilke muligheder man har for at påvirke tingene. Man lærer at se 
tingene fra flere sider bl.a. fordi vi er så bred en forening med mange også nogle gange modstridende interesser. Jeg synes man får 
prøvet nogle andre sider af sig selv af, end man måske gør i hverdagen, og derfor virker det personlighedsudviklende. Jeg er f. eks. 
kommet af med min sceneskræk og er blevet bedre til at formulere mig mundtligt. 

Esther Skovhus, fysioterapeut-
uddannelsen i Esbjerg.

Har siddet i regionsbestyrelsen i 
2½ år. 

Hvad fik dig til at melde dig?  
Jeg blev opfordret.

Hvad synes du har været det  
vigtigste tema i bestyrelsen  
i det seneste år?  
At udbygge kontakten til  
medlemmerne.

Hvad bliver efter din mening den vigtigste udfordring i  
det kommende år? 
At udvikle og sikre videndeling og bygge netværk.

Hvordan er din personlige oplevelse af  
arbejdet i bestyrelsen? 
Engagerende og udfordrende. Motiverende at være med  
til at skabe rammer og bygge broer, at skabe synergier.
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Marianne Schultz, Klinik for Fysioterapi, Vejle
Kirsten Thoke, Odense Universitetshospital

�Der skal vælges 6 repræsentanter og 2 suppleanter. Der bliver 
således ikke valg i Region Syddanmark, idet der kun er opstillet 6 
kandidater som dermed er valgt som repræsentanter

•	 Færø-kredsen
Marita Tórsheim
�Der skal vælges 1 repræsentant og 2 suppleanter. Der bliver således 
ikke valg i Færø-kredsen, idet der kun er opstillet 1 kandidat som 
dermed er valgt som repræsentant

•	 Fraktioner, Fagfora og Faggrupper 
	 Vibeke Bechtold	 Fagforum for Idrætsfysioterapi

Birthe Bonde	� Fraktionen af Frie Fysioterapeuter 
under Danske Fysioterapeuter i  
valgforbund med Fagforum for  
gynækologisk/obstetrisk fysioterapi

Anne Bro	 Fraktionen af kliniske undervisere
Heidi Eirikstoft	� Faggruppen Institut for Mekanisk 

Diagnostik og Terapi. McKenzie  
Institut i Danmark

Eva Hauge	� Faggruppen Institut for Mekanisk  
Diagnostik og Terapi. McKenzie  
Institut i Danmark

Kirsten Hedeager	� Fysioterapeuters faggruppe for  
Lymfødembehandling i valgforbund 
med Fagforum for Palliativ fysioterapi 
og Fagforum for Onkologisk  
Fysioterapi

Lars-Peter Jensen	� Fraktionen af Praktiserende  
Fysioterapeuter i Danmark

Sanne Jensen	� Fraktionen af Praktiserende  
Fysioterapeuter i Danmark

Marianne Kongsgaard	� Fraktionen af Praktiserende  
Fysioterapeuter i Danmark

Karen Kotila	 Fagforum for Idrætsfysioterapi
Michael Kristensen	 Faggruppen for Akupunktur
Sanne Lindenborg	 Fagforum for Børnefysioterapi
Inger Qvist	� Fraktionen af Praktiserende  

Fysioterapeuter i Danmark
Marianne Skole Sørensen	� Fagforum for Børnefysioterapi
Jesper Søndergaard	� Ergonomigruppen – et Fagforum 

under Danske Fysioerapeuter
Per Tornøe	� Fraktionen af Praktiserende  

Fysioterapeuter i Danmark
Aase Troest	� Faggruppen for Akupunktur

Der skal vælges 15 repræsentanter og 10 suppleanter

Valg til Repræsentantskabet 2008
Der skal afholdes valg til repræsentantskabet for perioden juli 2008 - juli 2010. Stemmesedler er udsendt 
den 3. juni 2008. Evt. valgoplæg kan ses på:        www.fysio.dk -> Foreningen -> Repræsentantskabet

OVERSIGT OVER OPSTILLEDE KANDIDATER

•	R egion Hovedstaden
Lene Banke, Plejecentret Øresundshjemmet
Marianne Breyen, Klinik for Fysioterapi, Brøndby
Kirsten Carstensen, Klampenborg Fysioterapi
Bettina Jensen, Bispebjerg Hospital
Barbara Juen, Værløse Fysioterapi
Per Norman Jørgensen, Klinik for Fysioterapi, København
Jes Mogensen, Klinik for Fysioterapi, Aakirkeby
Solvejg Pedersen, Frederiksberg Sundhedscenter
Randi Rasmussen, Frederikssund Hospital
Line Schiellerup, Hvidovre Hospital
Agnete Blicher Tryde, PTU, Rødovre

Der skal vælges 10 repræsentanter og 2 suppleanter

•	R egion Sjælland
Marjanne den Hollander, mobil/ridefysioterapeut, Næstved
Lisbet Jensen, Sygehus Syd Næstved
Line Reffelt Jørgensen, Holbæk Kommune
Dorthea Stubbe Østergaard, Rehabiliteringscenter, Dianalund

Der skal vælges 3 repræsentanter og 2 suppleanter

•	R egion Nordjylland
Lisbeth Møller Christensen, Aalborg Kommune
Lene Christoffersen, Klinik for Fysioterapi, Storvorde
Birgitte Fristrup, Brønderslev Neurorehabiliteringscenter
Ulla Jessen, Aalborg Sygehus
Helle Johannesen, Morsø Klinik for Fysioterapi

Der skal vælges 3 repræsentanter og 2 suppleanter

•	R egion Midtjylland
Majid Fadavi, BST-Jylland
Kirsten Møller Hansen, Århus Kommune
Carsten B. Jensen, Hammel Neurocenter
Henrik Lauridsen, Mobil fysioterapeut
Jytte Leschly, Silkeborg Kommune
Kirsten Pedersen, efterløn
Nina M. Pedersen, Klinik for Fysioterapi, Brande
Pia Westhoff, Viborg Kommune
Kirsten Ægidius, Århus Universitetshospital, Skejby 

Der skal vælges 8 repræsentanter og 2 suppleanter

•	R egion Syddanmark
Helene Benfeldt, Odense Kommune
Esther Skovhus Jensen, Fysioterapeutuddannelsen i Esbjerg
Margit Lunde-Edlefsen, Assens Kommune
Inge Nordheim, Klinik for Fysioterapi, Vejle
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Det kan være svært 

ikke at hjælpe
Jette Kildahl og Morten Albæk Skrydstrup har haft konflik-
ten helt inde på livet som tillidsrepræsentanter på Hammel 
Neurocenter. Undervejs har de været under kraftigt pres 
fra ledelsen, og de har befundet sig i et konstant dilemma 
mellem hensynet til patienterne og den faglige kamp  
 

Konflikten har været 
alt andet end den lige vej mod 

målet. Jette Kildahl og 
Morten Albæk Skrydstrup har 
oplevet det som en zigzag-tur 
gennem junglen, hvor de hele 

tiden har måttet rydde 
stien foran sig for 
at komme videre.  
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lle rutiner forsvandt, da konflikten begyndte. Hver eneste dag har der været nye 
problemstillinger at forholde sig til, så lige nu er jeg lidt træt i hovedet”, erkender Jette 
Kildahl.

”Det skal dog ikke tolkes som om, vi er ved at give op. Tværtimod. Det hele vil jo være fuld-
stændig spildt, hvis vi ikke står fast nu og sørger for at få et ordentlig resultat ud af anstren-
gelserne”, tilføjer hun med fasthed i stemmen. 

Konflikten er fire uger gammel, da Fysioterapeuten møder de to tillidsrepræsentanter. 
”Træthed” og ”kampgejst” er de ord, der karakteriserer deres tilstand bedst. Og selv om de 
føler, at de har været meget på, er de tilfredse med deres håndtering af konflikten. De pro-
blemer, der er opstået undervejs, er blevet løst. Blandt andet fordi de hele tiden har fået stor 
opbakning fra de andre fysioterapeuter på hospitalet og fra deres organisation.  

UOVERENSSTEMMELSER MED LEDELSEN
Den største udfordring for dem har været de mange uoverensstemmelser med ledelsen. Som 
tillidsrepræsentanter for de 75 fysioterapeuter på hospitalet har de sammen med tillidsrepræ-
sentanterne fra ergoterapeuterne og sygeplejerskerne haft ansvaret for, at nødberedskabet 
fungerede. Det vil sige, at de har stået for forhandlingerne om, hvilke opgaver der skulle udfø-
res, og hvilke der skulle springes over. 

Som udgangspunkt skulle de indlagte kun modtage livsnødvendige og vedligeholdende 
behandlinger, men der er ofte opstået uenighed om, hvor grænsen konkret skal trækkes. 
Modparten består af centerledelsen og en repræsentant fra hospitalsledelsen i Silkeborg. Flere 
afsnitsledere er indgået som en del af ledelsen, og blandt dem også fysioterapeuter. 

”Vores opgave har været på egne og kollegernes vegne at holde fast i den faglige kamp, 
mens ledelsen hele tiden har villet have os til at udføre flere og flere opgaver. Det har givet 
nogle gevaldige diskussioner og sammenstød, hvor vi nogle gange har været helt oppe i det 
røde felt” siger Morten Albæk Skrydstrup.

AF: FREELANCEJOURNALIST CHARLOTTE RAFN 

redaktionen@fysio.dk

Foto: LARS AARØ
          
         fysio.dk/ok08

A”

”Som tillidsrepræsentanter fungerer vi som 
mæglere mellem ledelse og medarbejdere  
under konflikten. Det er en krævende,  
men også utrolig lærerig proces           
                                                                   Jette Kildahl.  
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Det er ikke antallet af hoveder i nødberedskabet, der har været 
mest diskussion om. Der var således enighed om, at på hospitalets 
afsnit for svært skadede skulle ca. halvdelen af fysioterapeuterne 
dagligt indgå i nødberedskabet. På afsnittet for moderat skadede 
var det ca. hver fjerde. Det var allerede forhandlet på plads, inden 
konflikten gik i gang den 16. april.

FORENINGEN TRÅDTE TIL
Efterhånden som konflikten trak ud, øgede ledelsen presset på 
fysioterapeuterne for at få dem til at påtage sige flere opgaver. 
Den frygtede, at den lange periode alene med vedligeholdende 
behandlinger kunne skade patienternes udvikling permanent. Til 
sidst var samarbejdet med ledelsen kørt fast, og det fik Danske 
Fysioterapeuter til at gå ind i sagen. Organisationen overtog 
simpelthen forhandlingerne på medlemmernes vegne og fik en ny 
aftale på plads. Resultatet blev, at fokus siden pinsen har været 
flyttet fra alene at handle om vedligeholdende behandlinger til 
også at omfatte behandlinger, der støtter den spontane remission 
hos patienterne. ”En praksis, som dog efter vores opfattelse ikke 
afviger væsentligt fra den, vi havde praktiseret under hele konflik-
ten", siger Jette Kildahl.

De to tillidsrepræsentanter er glade for foreningens indgriben.
”Det var en kæmpe lettelse, at foreningen tog over. De tog et 

stort pres fra vores skuldre, for vi var i tvivl om, hvor meget det 
handlede om bekymring for patienternes ve og vel fra ledelsens 
side, og hvor meget det blot drejede sig om at få os til at gå på 
kompromis med den faglige kamp”, siger Morten Albæk Skryd-
strup.

”Vi havde svært ved at gennemskue det strategiske spil, både på 
det fagpolitiske og det ledelsesmæssige plan”, tilføjer Jette Kildahl.

I baghovedet på de to tillidsrepræsentanter lå også hele tiden, at 
de skulle kunne samarbejde med ledelsen efter konflikten. Det var 
et hensyn, som konsulenten fra Danske Fysioterapeuter i højere 
grad kunne se bort fra.  

"I øvrigt har vi haft et positivt samarbejde og en konstruktiv dia-
log med ledelsen under konflikten. Som tillidsrepræsentanter vil vi 
gerne respektere ledelsens bestræbelser på at beskytte både vores 
patienter og arbejdsplads, men det gør jo ikke dilemmaet mindre", 
siger Jette Kildahl.

SAMVITTIGHED NAGER
Den nye aftale har bragt ro over tingene igen, og der kommet en 
grad af rutine over hverdagen. De fire ugers konflikt har dog ikke 
elimineret de to tillidsrepræsentanters følelse af konstant at 
befinde sig i et dilemma mellem hensynet til faglig kamp og de 
faglige værdier og idealer. 

”Efterhånden som tiden går, bliver det sværere at leve med, 
at vi ikke giver patienterne ”den fulde pakke”. Der kommer nemt 
et stænk af dårlig samvittighed over de ting, vi ikke gør.  Jeg tror, 
det er typisk for os kvinder at tænke sådan, men så minder vi lige 
hinanden om, at nu gælder det den faglige kamp. Den kan jo også 
være med til at sikre patienterne den bedste behandling på langt 
sigt”, siger Jette Kildahl. 

Ida Munkner, fysioterapeut, 
Hammel Neurocenter: 

”Mit hovedindtryk er, at det er 
hårdt arbejde at være i kon-
flikt. Det er bestemt ikke det 
samme som at holde fri. Jeg 
håber, at de snart kommer i 
gang med at forhandle. Jeg er 
slet ikke ved at give op, men vi 
er nødt til at komme videre”.

Katrine Svendsen, fysiotera-
peut, Hammel Neurocenter:

”Jeg har oplevet et fantastisk 
sammenhold på tværs af fag-
grupper og forskellige afsnit 
her i huset. Møderne og aktio-
nerne har givet os mulighed 
for at lære hinanden at kende. 
Uanset hvordan konflikten 
ender, er jeg glad for at vi har 
fået en debat om lønniveauet 
i den offentlige sektor”.

Ulla Raakilde Nielsen, 
fysioterapeut,  
Hammel Neurocenter:

”Efter fire ugers konflikt synes 
jeg, at det er fantastisk med 
den opbakning, vi stadig 
møder fra de pårørende. Det 
er dejligt. Vi skal holde fast i 
vores krav, men jeg vil gerne 
snart tilbage til arbejdet, for 
alle opgaverne hober sig op, 
og vi risikerer at komme til at 
løbe rigtig stærkt senere”. 
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I forhandlingerne med ledelsen har prioriteringen af den faglige 
kamp været en helt ny situation. 

”Normalt opfatter vi os som dem, der taler patienternes sag 
over for ledelsen. Nu er det pludselig os, der trækker den anden vej, 
og det er svært at argumentere for ikke at hjælpe, når vi ved, at vi 
kan”, siger Morten Albæk Skrydstrup. 

Heldigvis er de sluppet for de kedelige episoder, hvor den 
restriktive holdning har medført, at patienter er blevet dårligere. 
Patienterne bliver trods konflikten fulgt nøje og vurderet individu-
elt i forhold til den overordnede rammeaftale for nødberedskabet.

STØTTE PÅ TVÆRS
Mens nødberedskabet kører, er det især det tværfaglige arbejde 
mellem ergoterapeuter, sygeplejersker og fysioterapeuter, der er 
skåret ned på. Til gengæld har de forskellige faggruppers tillidsre-
præsentanter stået tæt sammen.

”Vi har fået en fantastisk opbakning fra alle sider. Også patienter 
og pårørende har vist forståelse, men vi møder selvfølgelig også 
utryghed ved situationen fra deres side. Heldigvis har rigtig mange 
sagt, at de synes, det er godt, vi kæmper for bedre forhold for 
offentligt ansatte. Det har været en stor opmuntring”, siger Jette 
Kildahl. 

Selve aktionsarbejdet har tillidsrepræsentanterne ikke været 
voldsomt involveret i. Det blev fra begyndelsen lagt over på en sær-
lig aktionsgruppe. De har dog været med i demonstrationer forskel-
lige steder, bl.a. da formand for Sundhedskartellet Connie Kruckow 
og formand for Danske Fysioterapeuter Johnny Kuhr besøgte Ham-
mel og deltog i en demonstration på Torvet.

”Uanset hvordan den her konflikt ender, har det været spæn-
dende at være med til. På det personlige plan har det være utrolig 
udviklende”, siger Jette Kildahl.  z
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Lige nu er en ligeløns- 
kommission vigtigere for  
mig end mere i løn 

Morten Albæk Skrydstrup 

REGIONSHOSPITALET 
HAMMEL NEUROCENTER

Hammel Neurocenter er et højt specialiseret neurohabi-
literingshospital, som varetager komplicerede neuro-
habiliteringsforløb i fase 3. Neurocentret har ansvar for 
neurohabiliteringen af børn og voksne med erhvervet 
svær hjerneskade fra Vestdanmark (landsdelsfunktion), 
samt børn og voksne med moderat hjerneskade fra 
region Midtjylland.

Hammel Neurocenter er videnscenter inden for neuro-
habilitering af hjerneskader og har egen forskningsen-
hed og udviklings- og uddannelsesafdeling. Der er 100 
behandlingspladser og 500 ansatte
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bestemte politiske felter, ”bliver ført helt ud i regionerne,” som Lise 
Hansen udtrykte det.

Samme problemstilling pegede Tine Nielsen på. Hun advarede 
mod at følge en anden af anbefalingerne i rapporten, nemlig at der 
bliver lavet funktionsbeskrivelser for regionsformændene. I stedet 
forslog hun, at regionernes ansvarsområder bliver tydeligere be-
skrevet. En konklusion som Solveig Pedersen helt kunne tilslutte sig.

Tina Frank gjorde sig til fortaler for funktionsbeskrivelser for 
regionsformænd og regionsbestyrelse, uden at det skal resultere 
i, at indsatserne i regionerne er identiske. Men hvis der skal skabes 
større sammenhæng mellem den centrale og regionale indsats, er 
det nødvendig at foretage en prioritering: ”Altså at vi bruger flere 
kræfter på få områder, i stedet for få kræfter på mange områder.” 

Tina Lambrecht talte også for nødvendigheden af at styrke sam-
menhængen mellem formandskab og regionsformænd for at sikre 
bedre anvendelse af ressourcer, større synlighed og større politisk 
indflydelse. Denne sammenhæng kunne styrkes ved jævnlige  
møder mellem formandskabet og regionsformændene. 

Eva Hasselbalch problematiserede, at Muusmann rapporten 
undlader at inddrage lederne i anbefalingen om, at Danske Fysio-
terapeuter i højere grad bør involvere regionformænd, tillidsrepræ-
sentanter og praksissektoren i den politiske struktur.

Samme pointe havde Brian Errebo-Jensen: ”At overse ledergrup-
pen, er en alvorlig fejl ved rapporten.” Han påpegede endvidere, at 
man bliver nødt til at forholde sig til økonomien.  Altså om der er 
afsat penge nok i regionerne til at kunne løse de mange opgaver.
Lene Christoffersen efterlyste bud i rapporten på, hvilken rolle 
de såkaldt almindelige hovedbestyrelsesmedlemmer, altså de 
der er valgt af repræsentantskabet, skal have i forhold til de fem 

anske Fysioterapeuters politiske struktur er overordnet den 
rigtige, men der er stadig plads til forbedringer. Det er ho-
vedbestyrelsen enig om. Spørgsmålene er, hvilke ændringer 

der er brug for? 
På hovedbestyrelsesmødet i maj var evalueringen af den politi-

ske struktur og rapporten fra Muusmann atter på dagsordenen (se 
faktaboks side 29). Første spadestik blev taget på hovedbestyrel-
sesmødet i april, hvor der blev taget hul på debatten. På aprilmødet 
valgte man at tage en overordnet diskussion om ønskerne er til den 
politiske struktur, samtidig med at hovedbestyrelsesmedlemmer-
ne fik mulighed for at komme med deres umiddelbare vurdering af 
rapporten fra Muusmann. 

På mødet i maj var intentionen at gå dybere ned i de enkelte 
anbefalinger i rapporten samt at diskutere en række forslag til 
ændringer af den politiske struktur, som de enkelte hovedbesty-
relsesmedlemmer havde udarbejdet til mødet. Dog uden at tage 
endelig stilling til, hvilke konkrete forslag der skal fremsættes 
på repræsentantskabsmødet til november. Det vil først ske på et 
senere hovedbestyrelsesmøde.

TRE TIMER LANG DEBAT
I den næsten tre timer lange behandling på hovedbestyrelsesmø-
det var der mange forskellige vinkler på og punktnedslag i debatten. 

Lise Hansen pegede på, at det er vigtigt at bevare regioner-
nes handlefrihed. En af anbefalingerne i rapporten er, at det skal 
gøres tydeligere, hvilke opgaver regionsformændene beskæftiger 
sig med. Udfordringen bliver både at sikre regionsformændene 
fuld frihed til selv at prioritere opgaverne og samtidig sikre, at de 
beslutninger, der bliver taget i hovedbestyrelsen om at satse på 

AF: INFORMATIONSCHEF MIKAEL MØLGAARD 

mm@fysio.dk

Illustration: Gitte Skov
          
         fysio.dk

Det andet spadestik
Flere hovedbestyrelsesmedlemmer vendte tommelfingeren nedad til ideen om at lave  
funktionsbeskrivelser for regionsformændene. Og der var kritik af, at lederne ikke var  
synlige i evalueringsrapporten da den politiske struktur for anden gang var til debat  
i hovedbestyrelsen
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regionsformænd, som er fødte medlemmer af hovedbestyrelsen. 
Dermed refererede hun til et tilbagevendende debattema, nemlig 
de forskellige vilkår, som hovedbestyrelsesmedlemmer har for 
at forberede sig på og følge de politiske sager, der behandles i 
hovedbestyrelsen, afhængig af om de er fuldtidshonorerede eller 
frikøbte. 

Det fik Kirsten Ægidius på banen med en opfordring til at holde 
op med at snakke om A og B politikere, ”selv om jeg nok må er-
kende, at jeg i sin tid var med til at sætte diskussionen i gang.” 

Johnny Kuhr tog tråden op og påpegede, at alle politisk valgte 
har fået retten til at træffe beslutninger på andres vegne. Det 
uanset om man er valgt på den ene eller anden måde. Og at der ikke 
nødvendigvis er en sammenhæng med indflydelse og om man er 
fuldtidshonoreret eller frikøbt. 

For at rette lidt op på skævheden mellem de syv formandsvalgte 
og fem repræsentantskabsvalgte medlemmer forslog Lene Chri-
stoffersen, at antallet af ”almindelige” hovedbestyrelsesmedlem-
mer fremover bliver øget. 

Solvejg Petersen ønskede ikke at tage stilling til hovedbesty-
relsens størrelse, men mente at der er nødvendigt at få drøftet 
fordele og ulemper ved at have repræsentantskabsvalgte hoved-
bestyrelsesmedlemmer.  En tanke Carsten Jensen også havde gjort 
sig. Han foreslog, at det bliver drøftet og nedfældet på papir, hvad 
intentionerne er med at have en bestyrelse, hvor man ”blander 
fuldtids- og fritidspolitikere.”  z

 

r

EVALUERING AF DEN POLITISKE STRUKTUR 

På repræsentantskabsmødet i november 2006 blev det 
besluttet, at den politiske struktur i Danske Fysiotera-
peuter skulle evalueres. Derfor blev Muusmann Research 
& Consulting sidste efterår bedt om at kigge på, hvordan 
formænd, hovedbestyrelse, regioner og sekretariat spiller 
sammen, efter at den politiske struktur blev ændret for 
godt tre år siden. 

Dengang blev det blandt andet besluttet at nedlægge 
foreningens 17 kredse og erstatte dem med fem regioner, 
at lade de fem regionsformænd været fuldtidshonoreret og 
styrke foreningens sundhedspolitiske ageren. To år tidligere 
havde repræsentantskabet endvidere besluttet, at Danske 
Fysioterapeuter skulle have en næstformand på fuld tid. 
Derfor valgte hovedbestyrelsen også at lade formands- og 
næstformandsposten indgå i evalueringen.

Rapporten fra Muusmann konkluderer, at det var en 
rigtig beslutning, da Danske Fysioterapeuter besluttede at 
gå fra 17 kredse til 5 regioner og vælge fuldtidshonorerede 
regionsformænd. Det har skabt en handlekraftig og stærk 
organisation. Rapporten anbefaler bl.a., at regionernes rolle 
styrkes, at der bliver en klarere arbejdsfordeling mellem det 
landspolitiske og regionale led, og at den fuldtidshonore-
rede næstformandspost afskaffes.

Læs hele rapporten på fysio.dk (nyhed fra 24. april)
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Det er min vurdering, at det er mest effektivt og rationelt, at det 
alene er formanden, som centralt tegner foreningen mellem hoved-
bestyrelsesmøderne,” sagde Johnny Kuhr. 

ARGUMENTER FOR OG IMOD
Tina Frank gik ligeledes ind for at nedlægge næstformandsposten. 
”Det gør jeg ud fra en samlet vurdering af, hvilke opgaver vi skal prio-
ritere, og hvordan vi bedst bruger ressourcerne. Jeg mener, der er to 
hovedopgaver, som vi bør prioritere. Medlemmerne skal i centrum, 
og den politiske slagkraft skal øges. Begge dele kommer vi tættere 
på ved at satse regionalt. Derfor bør vi tage de penge, som vi i dag 
bruger på næstformandsposten, og bruge dem i det regionale led.”

Lise Hansen var også klar i sin holdning, nemlig at man skal 
bevare næstformandsposten. ”Med alle de opgaver, som vi allerede 
står med i dag, har jeg svært ved at se, hvordan vi kan undvære en 
næstformand på fuld tid. Hvis vi vil spille på hele klaveret, bliver vi 
nødt at have en næstformand,” sagde Lise Hansen. Samtidig lagde 
hun dog ikke skjul på, at ”næstformandsrollen til dato ikke er blevet 
udfyldt på maksimal vis”.

Solveig Petersen talte også for at bevare næstformandsposten 
på fuld tid med henvisning til, at ”det er vigtigt at have et stærkt 
formandskab, der kan tage sig af de landspolitiske sager, når vi har 
valgt at opprioritere den regionalpolitiske indsats med regionsfor-
mænd på fuld tid.” 

Eva Hasselbalch pegede på, at formand Johnny Kuhr ”ikke kan 
klare det hele ene mand. Derfor tror jeg ikke, at jeg vil stemme for 
at nedlægge posten som næstformand på fuld tid.”

ormand Johnny Kuhr gik lige til sagen. Som den første tog 
han ordet, da hovedbestyrelsen på mødet i maj diskuterede 
anbefalingen i rapporten fra Muusmann om at nedlægge 

posten som fuldtidshonoreret næstformand. ”Efter grundigt at 
have vejet for og imod vil jeg anbefale, at vi følger indstillingen i 
rapporten,” sagde Johnny Kuhr og gjorde rede for sine overvejelser.

Det handler ikke om personen Birgitte Kure, der er valgt som 
næstformand, pointerede Johnny Kuhr: ”Tværtimod har det ikke 
gjort min beslutning lettere, at jeg har arbejdet sammen med 
Birgitte i over fire år og sætter pris på hende. Men det er jeg nødt 
til at se bort fra. Det her handler om, hvordan vi bruger foreningens 
ressourcer bedst muligt for at nå de politiske mål, vi har sat os.”

Johnny Kuhrs vurdering er, at Danske Fysioterapeuter som orga-
nisation er i stand til at skabe de nødvendige politiske holdninger 
og efterfølgende føre politikerne ud i livet centralt og regionalt 
uden at have en fuldtidshonoreret næstformand. 

Hovedbestyrelsen, de politiske udvalg samt de fem regions-
formænd og regionsbestyrelserne sikrer på fin vis, at der bliver 
udviklet politik, og den politisk-økonomiske funktion i sekretariatet 
understøtter arbejdet med at få foreningens politiske holdninger 
og mål ført ud i livet.

”Dertil kommer, at jeg har erfaret, at det er svært for en næst-
formand at være interessevaretager og politikudøver. Det er for-
mandens tilstedeværelse, som efterspørges, når der skal interesse-
varetages, og det er umuligt at adskille opgaverne, fordi de hænger 
tæt sammen. Derfor er det ikke en løsning blot at lave en mere 
præcis fordeling af opgaverne mellem formand og næstformand. 

Katten er lukket  
ud af sækken

Der er ikke brug for et næstformand på fuld tid, mener formanden. Jo, siger flere  
hovedbestyrelsesmedlemmer, det er der i høj grad. Debatten om næstformandsposten 
er skudt i gang  

r
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Debatten 
på fysio.dk har været sat

 i stå efter et hackerangreb,  
men er nu genåbnet 

fysio.dk->debat
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Nogenlunde samme pointe fremlagde Tine Nielsen: ”Det kan godt 
være, at Johnny Kuhr kan overkomme at varetage alle opgaverne. 
Men vores beslutning rækker ind i fremtiden. Der kommer en dag, 
hvor vi får en ny formand, hvor sagerne kan stille sig anderledes.” 
Tine Nielsen pegede samtidig på, at hun som regionsformand ikke 
har overskydende tid til at tage sig af de opgaver, som næstfor-
manden i dag varetager, og som rapporten fra Muusmann (se 
faktaboks side 29) foreslår i noget omfang overlades til regionsfor-
mændene. ”Så jeg synes absolut ikke, at næstformandsposten skal 
nedlægges.” 

Carsten Jensen erkendte, at det havde gjort indtryk på ham at 
høre formandens vurdering, ”da det er ham, der har det tætteste 
samarbejde med næstformanden.” Men han tilføjede, at det sam-
tidig var hans indtryk, at foreningen har fået flere politiske muskler 
at spille med som følge af en næstformand på fuld tid. ”Så hvis der 
samtidig er brug for at opprioritere den regionale indsats, må vi 
finde pengene andre steder. En forening af vores størrelse har efter 
min mening brug for en næstformand på fuld tid.”

Lene Christoffersen fulgte samme spor og sagde, at ”foreningen 
har fået en størrelse og står med så mange vigtige opgaver, hvor 
der er brug for at sætte et fedt politisk fingeraftryk, at vi selvføl-
gelig skal have en næstformand på fuld tid. ”

Brian Errebo-Jensen pegede på, at hvis regionsformændene 
skal overtage flere opgaver, som Muusmann-rapporten anbefaler, 
kræver det et helt anden opbakning til regionerne. ”Det mangler vi 
blandt andet at diskutere. Derfor har jeg endnu ikke gjort min stil-
ling op i forhold til, om vi skal have en næstformand på fuld tid.”

FORMANDEN KAN IKKE VÆRE ALLE VEGNE
”Jeg er den person, der lægger krop til en heldigvis sober og grundig 
debat om næstformandsposten,” sagde Birgitte Kure.

Hun lagde ikke skjul på, at efter hendes mening bør man bevare 
posten, hvis foreningen fortsat ville satse på at få mere politisk 
indflydelse og større synlighed. ”Den struktur, vi har nu, har vi ikke 
fået udviklet godt nok, og vi har mulighed for at gå efter stjerner-
ne. Men vi er allerede kommet et stykke ad vejen, eksempelvis har 
genoptræning aldrig været så meget på den politiske dagsorden.”

Birgitte Kure talte for at gøre ansvarsfordelingen mellem 
formandskabet tydeligere. ”Selv om det er formanden, der tegner 
foreningen, kan han ikke være alle vegne. Derfor er der brug for en 
næstformand til at løse centrale opgaver.” Hun afviste samtidig, 
at det er en løsning at overlade de opgaver, som hun i dag har an-
svaret for, til regionsformændene. ”Jeg synes, det er rørende, men 
også naivt, når Muusmann-rapporten foreslår at overlade tværpoli-
tiske opgaver regionsformændene,” sagde Birgitte Kure.

Johnny Kuhr afsluttede en lang debat med at slå fast, at der ikke 
skulle træffes beslutninger den dag. 

”Det er godt, at katten nu er ude af sækken. Det er en vanskelig 
beslutning, som repræsentantskabet skal træffe til november. Der-
for er det godt, at der er god tid til at få debatteret, om vi skal have 
en næstformand på fuld tid eller ej. En debat, som jeg også håber, 
at medlemmerne vil blande sig i.”  z
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Undgå
• Omkostninger i forbindelse med omlægning til Windows Vista
• Sikkerhedsproblematik på egne computere vedrørende klientdata
• Nye installationsomkostninger for eget netværk

Vælg internet-teknologi fra Complimenta
• Ingen risiko for at miste data
• Ingen opdateringer & back-up m.v. på klinikken
• Ingen tunge brugermanualer!

Et årsabonnement på ComplimentaWork koster 
fra 4.275 kr. ex. moms.

Vi kan også levere en total IT-pakke med erhvervsleasing.

Toftebakken 9B • 3460 Birkerød • Tel. 8020 8320 • Fax. 7020 8325• www.complimenta.com • Mail: info@complimenta.com

Ring og aftal 

en uforpligtende 

demonstration af 

complimentaWork på 

tlf. 8020 8320

Skift kliniksystem nu !

3658_Complimenta.indd   1 13-02-2008   09:19:34

af vibeke pilmark, faglig redaktør

International 

fysioterapidag
SUNDHED/ Temaet for de  

kommende fire års internationale  
fysioterapidag bliver ”Movement  

for Health”.  Fysioterapidagen  
afholdes d. 8. september.  

                 wcpt.org

Ny hjemmeside
FIBROMYALGI/ Dansk Fibromyalgi forening har lanceret 
en ny hjemmeside, der henvender sig til fibromyalgiramte. 
På hjemmesiden gives der blandt andet informationer om 
fleksjob og om andre muligheder for at tilpasse arbejdslivet 
en kronisk sygdom.
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Intensiv træning  
virker bedst
ÆLDRE/ Anvendt KommunalForskning (AKF) har gennemført en analyse af 
hjemmeboende borgere på 65 år og derover. Analyserne viser blandt andet, at 
træning i de kommunale træningscentre skal gennemføres med en vis hyppighed 
for at give en passende effekt. Det er væsentligt, at træningen tilrettelægges,  
så der trænes regelmæssigt, intensivt og at der ikke er for lang tid mellem  
træningssessionerne. Det er derfor vigtigt, at de ældre motiveres til at møde  
op til træningen regelmæssigt.  

http://www.akf.dk/projekter/container/2793/

Fag og Forskning
WWW/ Vil du vide mere om vestibulær træning, medicinske 
patienters funktionsniveau eller få oplysninger om et kommende 
ph.d.-forsvar? Følg med i nyhedsstrømmen på Fag og Forskning. 

fafo.fysio.dk 
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Region Hovedstaden

Arbejder du med Børn ?
Tid og sted: Vanløse 
kulturhus den 12. juni 
kl. 15.30 -17.30.
Danske Fysioterapeuter, re-
gion hovedstaden vil gerne 
styrke indsatsen overfor 
børneområdet.
Til det har vi brug for din 
hjælp.
Dels til at være med til at 
kortlægge området efter 
strukturreformen og dels 
ved at danne netværk på 
tværs af sektorer og kom-
munegrænser.
Hvordan bliver behovet for 
børnebehandling dækket 
rundt omkring i regionen?
Hvor og hvordan bør der 
sættes ind for at optimerer 
området?
Vi tror at netværksdannel-
se og samarbejde på tværs 
af sektorer og dermed  
større viden om hinandens 
arbejde vil  styrke hele bør-
neområdet.  På den måde 
kan vi i regionsbestyrelsen 
nemmere påpege ”huller” i 
de tilbud der gives til børn 
og give politikerne seriøst 
mod- og medspil ifht. 
udvikling af området.
Tilmelding senest mandag 
9. Juni 2008 på hovedsta-
den@fysio.dk 

Region Midtjylland

Fyraftensmøde for børne-
ergo- og  fysioterapeuter
I oktober mødtes børne-
terapeuter fra hele Region 
Midtjylland for at få startet 
et netværk op der dækkede 
hele regionen. Det er nu tid 
til at mødes igen for at høre 
om der er nyt på børneom-
rådet politisk og fagligt. 
Første indlæg har fagligt 
karakter af Christa Lange, 
fysioterapeut med speciale 
i pædiatri, M.Sc. Christa vil 
fortælle om klassifikation 
og intervention til for tid-
ligt fødte børn diagnosti-
ceret cerebral parese. Hun 
vil komme med et oplæg og 
ligger op til debat. 
Herefter lidt til ganen samt 
tid til at hilse på hinanden.
Andet indlæg har politisk 
karakter, hvor der bliver ori-
enteret om hvordan det går 
med organiseringen af gen-
optræning og rådgivning af 
børn, hvilke tiltag der er i 
gang politisk samt visioner 
for fremtiden. Efterfølgen-
de er der tid til spørgsmål, 
diskussion samt ideer til 
det fremtidige arbejde med 
børn og unge. 
Deltagere: Kommunale og 
regionale ergo- og fysiote-
rapeuter der arbejder med 
børn og unge. 

Sted: Medborgerhuset, 
Søvej 3, Silkeborg.
Tid: Tirsdag den 24. juni 
kl. 17-20.
Arrangør: Danske 
Fysioterapeuter Region 
Midtjylland og Ergotera-
peutforeningen. 
Tilmelding er nødvendig 
ifht. traktement på midt-
jylland@fysio.dk

Region Syddanmark

Fagfestival 
Tid: Lørdag den 20. sep-
tember kl.9.30 - 17.
Sted: Vejen Idrætscenter  
vil vi prøve at gentage 
succes fra sidste års fag-
dag. En dag som samlede 
over 500 fysioterapeuter 
fra Region Syddanmark. 
Temaet denne gang er 
kronikere hvor vi vil sætte 
fokus på såvel behandling  
som den menneskelige 
aspekt ved at leve med 
en kronisk lidelse og hvad 
det kræves specielt af os 
som behandlere i vores 
kontakt med patienten. 
Vi er gået igang med 
at sætte et spændene 
program sammen så vi 
regner med vi ses. Sæt 
altså kryds i kalenderen 
ved den 20.9 og følg 
med på hjemmesiden og 
fagbladet for nye infor-
mationer. 
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møder & kurser

Materiale bedes sendt
på e-mail:
redaktionen@fysio.dk

Yderligere
oplysninger
Jonna Søgaard Harup
Tlf.: 33 41 46 32
e-mail: jsh@fysio.dk

Fysioterapeuten nr. 12/08
udkommer 4. juli
deadline 19. juni

Fysioterapeuten nr. 13/08
udkommer 22. august
deadline 7. august
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møder & kurser
Tid: 26. juni 2008 kl. 10 -16.
Sted: Ergoteam – CJC  
gruppen, Midtager 29,
Brøndby.
Pris: 1500 kr. for medl. af 
Ergonomigruppen, 
1850 kr. for ikke medl.
Tilmelding: Senest den 20. 
juni på www.ergonomi.dk 
(først til mølle princip).
Kontaktperson: Jesper 
Søndergaard, tlf. 2687 
5785, mail: js@amk.kk.dk 
Læs mere om kurset på 
www.ergonomi.dk

Case rapportkursus
Tid: 26. november, 10. 
december 2008 samt den 
28. januar 2009.
Sted: Odense.
Deltagere: Fysioterapeuter, 
der har gennemført Trin 1 
og Trin 2A + B, eller kurser 
efter den gamle struktur.
Undervisere: Medlemmer 
af MF-forums forskerteam.
Kursuspris: kr. 7500,- for 
medl. og kr. 8100,- for ikke 
medl.Beløbet dækker 3 
dages kursus, vejlednings 
timer og rettelse af den 
færdige rapport.
Kursusform: Eksternat.
Tilmelding: Senest søndag 
den 17. august 2008.             
Tilmelding kan foretages på
MT-gruppens hjemmeside:  
www.muskuloskeletal.dk 
eller e-mail: ingerskj@
post10.tele.dk 

Angiv navn, adresse, tele-
fonnumre og medlemsnr. 
i DF til: Inger Skjærbæk, 
Rønnebær Allé 2, 3000
Helsingør.
Betaling: Depositum kr. 
1000,- betales i forbindelse 
med tilmelding. Restbeløb 
kr. 6500,-/7100,-  betales 
senest den 17. august 2008. 
Afbud: Depositum går tabt 
ved afbud efter 1. september.
		

Diagnostik og mobilisering 
af Columna L, pelvis  
og underekstremiteter 
-  Trin 1A
Sted: Plantagevej 2B, Vejen.
Tid: 1. del: 26.- 28. Septem-
ber 2008. 
2.del: 10.-11. oktober 2008.
Undervisere: Medlemmer af 
MF-forums undervisnings-
gruppe.
Kursuspris: Kr. 7000,- for 
medl. og kr. 7600,- for ikke 
medl.
Kursusform: Externat.
Tilmelding: Senest mandag 
den 30. juni 2008 .
MF-forums hjemmeside: 
www.muskuloskeletal.dk , 
eller email
ingerskj@post10.tele.dk 
Angiv navn, adresse, tele-
fonnumre og medlemsnr. 
i DF til Inger Skjærbæk. 
Betaling: Depositum kr. 
1000,- betales samtidig med 
tilmeldingen.
Restbeløbet kr. 

6000,-/6600,- betales 
senest d. 8. juli 2008. 
Afbud: Ved afbud senere 
end den 8. juli 2008 tabes 
depositum.

Diagnostik og mobilisering 
af Columna C, T og skulder 
– Trin 1, Kursus B
Sted: Løjtegårdsvej 157, 
Kastrup.
Tid: 1. del: 28.-30. septem-
ber 2008.	
2. del: 12.-13. oktober 2008.
Deltagere: Fysioterapeuter, 
der har gennemført Trin 1, 
kursus A.
Undervisere: Medlemmer 
af MT-gruppens undervis-
ningsgruppe.
Kursuspris: Kr. 7000,- for 
medl. af MT-forum, 7600,- 
for ikke medl. 
Kursusform: Externat.
Tilmelding:  Inger Skjærbæk. 
Tilmelding kan  foretages 
over e-mail: ingerskj@
post10.tele.dk 
Angiv navn, adresse, tele-
fonnumre og medlemsnr. 
i DF eller via MT-gruppens 
hjemmeside:  www.mu-
skuloskeletal.dk 
Betaling: Depositum kr. 
1000,- i forbindelse med 
tilmelding.
Det resterende beløb kr. 
6000,-/6600,- indbetales 
senest d. 8. juli 2008.
Depositum går tabt ved 
afbud efter 8. juli.

Sættes beløbet ind på 
kursuskontoen er det 
vigtigt at dit navn kommer 
til at stå på kontoudtoget 
eller at du sørger for at jeg 
får en kvittering for det 
indbetalte beløb.

Diagnostik og mobilisering 
af Col. L, pelvis og under-
ekstremiteter  
– Trin 2, Kursus A
Sted: Plantagevej 2B,   
Vejen.
Tid: 1. del: 19.-21. septem-
ber 2008.	
2.del: 3.-5. oktober 2008
Deltagere: Fysioterapeuter, 
der har gennemført Trin 1, 
kursus A og B.
Undervisere: Medlemmer 
af MT-gruppens undervis-
ningsgruppe.
Kursuspris: Kr. 7000,- for 
medl. og kr. 7600,- for ikke 
medl.
Kursusform: Externat.
Tilmelding: Senest den 30. 
juni 2008. Tilmelding via  
MT-forums hjemmeside:  
www.muskuloskeletal.dk
eller  e-mailadresse: inger-
skj@post10.tele.dk 
 angiv navn, adresse, tele-
fonnumre og medlemsnr. i 
DF, samt hvilke  kurser du 
har gennemført
til  Inger Skjærbæk.
Betaling: Depositum 
kr. 1000,- samtidig med 
tilmelding. Restbeløb kr. 
6000,-/6600,- indbetales 
senest d. 8. juli. 
Beløbene sættes ind på 
MT-gruppens kursuskonto i 
Nordea, Stengade 45, 3000 
Helsingør.  Konto nr. 2255 
1905637077

Faggrupper/fagfora

Kom i gang med  
ergonomisk rådgivning
- med fokus på kontor-
området
Kurset er et grundkursus 
og henvender sig primært 
til fysioterapeuter, der 
ønsker at komme i gang 
med eller videreudvikle 
ergonomisk rådgivning til 
arbejdspladser. Andre med 
sundhedsfaglig baggrund 
kan deltage hvis der er 
ledige pladser.

Indhold
Introduktion til ergonomisk 
rådgivning
• Roller - Kend din arena og 
aktører
• Redskaber - tjeklister 
- lovgivning - produktkend-
skab
• Metoder - analyse - kort-
lægning - mål - systematik 
• Guidelines
• Kontorergonomi i praksis 
- fif og tips - afprøvning - 
cases
• Pædagogiske metoder – 
faglig formidling
• Salgsargumentation – 
sælg varen

Undervisningen er både 
teoretisk og praktisk. Der 
lægge op til diskussion 
og aktiv deltagelse med 
praktiske opgaver.
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Afbud: Ved afbud senere 
end 8. juli mistes deposi-
tum.
		

Trin 2B  ekstra
Diagnostik og mobilisering 
af Columna C, T og  
overekstremiteter  
– Trin 2, Kursus B 
Sted: Løjtegårdsvej 157, 
Kastrup.
Deltagere: Fysioterapeuter, 
der har gennemført Trin 1, 
kursus A og B.
Tid: 1. del: 7.-9. September 
2008.
2.del: 21.-22. september 
2008.
Deltagere: Fysioterapeuter, 
der har gennemført Trin 1, 
kursus A og B.
Undervisere: Medlemmer 
af MT-gruppens undervis-
ningsgruppe.
Kursuspris: Kr. 6200,- for 
medl. og kr. 6400,- for ikke 
medl.
Kursusform: Externat.
Tilmelding: Senest den 16. 
juni 2008 enten via MT-
forums hjemmeside: www.
muskuloskeletal.dk ,
eller mail: ingerskj@post10.
tele.dk 
Angiv navn, adresse, tele-
fonnumre og medlemsnr. i 
DF til  Inger Skjærbæk.	
Betaling: Depositum kr. 
500,- betales samtidig med 
tilmeldingen.
Restbeløbet kr. 
5700,-/5900,- betales 

senest den 16. juni 2008.
Afbud: Ved afbud senere 
end den 30. juni 2008 tabes 
depositum.

Ovenstående kurser fra 
MT gruppen skal beløbene 
indsættes i Nordea, Sten-
gade 45, 3000 Helsingør 
på konto 2255 1905637077 
eller betales med checks. 
Sættes beløbet ind på kur-
suskontoen er det vigtigt at 
dit navn og DF nr. kommer 
til at stå på kontoudtoget.

Trin 3A
Deltagere: Fysioterapeuter 
der har gennemført Trin 2A 
+ B eller C2
Sted: Løjtegårdsvej 157, 
Kastrup.
Tid: 1.-3. oktober 2008.
Undervisere: Arne Elkjær og 
Flemming Enoch.
Kursuspris: Kr. 4200,-  for 
medl. og kr. 4800,- ikke 
medl.
Kursusform: Externat.
Tilmelding senest den  
4. august 2008.
Tilmelding kan foretages: 
over MT-forum’s hjemme-
side: www.muskuloskeletal.
dk eller til e-mail:  
ingerskj@post10.tele.dk 
Angiv navn, adresse, tele-
fonnumre og medlemsnr. i 
DF til  Inger Skjærbæk. 	
Betaling: Depositum 
kr. 1000,- sættes ind på 

MT-forum’s kursuskonto i 
Nordea, Stengade 45, 3000 
Helsingør.  Konto nr. 2255 
1905637077 samtidig med 
tilmelding og restbeløbet 
kr. 3200,-/3800,- betales 
senest d. 29. august.
Sørg for at kvittering for 
indsatte beløb sendes til 
Inger Skjærbæk.
Afbud: efter d. 14. august 
medfører tab af depositum.

Klinisk Supervision  
- Trin 2, Kursus C
Sted: Rygambulatoriet 
Ringe, Ringe.
Tid: 1. del: 24.-26. oktober
2.del: 7.-9 november 2008.
Deltagere: Fysioterapeuter, 
der har gennemført Trin 1, 
Trin 2A + B eller fysiotera-
peuter der har gennemført 
den gamle kursusrække.
Undervisere: Medlemmer 
af MT-gruppens undervis-
ningsgruppe. Kursuspris 
for medl: Kr. 7500,- belø-
bet dækker kursuspris og 
frokost for ikke medl.: kr. 
8100,-
Kursusform:  Externat.
Tilmelding: Senest fredag 
den 15. august 2008.
Tilmelding kan  foretage: 
på MT-gruppens hjemmesi-
de: www.muskuloskeletal.
dk eller e-mail: ingerskj@
post10.tele.dk 
Angiv navn, adresse, tele-
fonnumre og medlemsnr. i 

DF til  Inger Skjærbæk.
Betaling: Depositum kr. 
1000,- i forbindelse med 
tilmelding. Restbeløb kr. 
6500,-/7100,00  indbetales 
senest den 1. september 
2008. Beløbene sættes ind 
på MT-gruppens kursus-
konto i Nordea. (se kontonr 
andet sted på siden) eller 
betales med check.
Sættes beløbet ind på kur-
suskontoen er det vigtigt 
at dit navn kommer til at 
stå på kontoudtoget eller 
sørg for at jeg modtager 
en kvittering for det indbe-
talte beløb.	
Afbud: Ved afbud senere 
end 1. september mistes 
depositum.

Klinisk Supervision
Trin 3, Kursus C
Sted: Løjtegårdsvej 157, 
Tårnby, Kastrup.
Tid: 19.-21. November 
2008.	
Deltagere: Fysioterapeuter, 
der har gennemført Trin 2, 
Trin 2A + B + C eller
fysioterapeuter der har 
gennemført den gamle 
kursusrække + Trin 2C.
Undervisere: Medlemmer 
af MT-gruppens undervis-
ningsgruppe.
Kursuspris: Kr. 4500,- 
medl. - 5100 ikke medl. 
beløbet dækker  kursuspris 
og en let frokost.
Kursusform: Externat.
Tilmelding: Senest søndag 
den 17. august 2008. Til-
melding kan  foretages: på 
MT-gruppens hjemmeside:  
www.muskuloskeletal.dk 
eller e-mail:  

ingerskj@post10.tele.dk 
Angiv navn, adresse, tele-
fonnumre og medlemsnr. i 
DF til  Inger Skjærbæk.
Betaling: Depositum kr. 
1000,- i forbindelse med 
tilmelding. 
Restbeløb kr. 3500,- / 
4100,- indbetales senest  
den 17. august 2008. 
Beløbene sættes ind på 
MT-gruppens kursuskonto 
i Nordea. (se kontonr andet 
sted på siden) eller betales 
med check.
Sættes beløbet ind på kur-
suskontoen er det vigtigt 
at dit navn kommer til at 
stå på kontoudtoget eller 
sørg for at jeg modtager 
en kvittering for det indbe-
talte beløb.
Afbud: Ved afbud senere 
end 31. august mistes de-
positum.

Medicinske sygdomme og 
det røde flag
Kurset udbydes af Fagforum 
af Muskuloskeletal Fysiote-
rapi, og indgår som del af 
diplomuddannelse. Kurset 
har dog tilgang for alle 
fysioterapeuter. 
Formål: At kursisten har 
og kan anvende viden om 
medicinske sygdomme i 
vurdering og behandling 
af bevægeapparatssymp-
tomer. At kursisten har 
og kan anvende viden om 
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Den vigtigste metode til at forbedre din 
holdning går gennem dit åndedræt og de 
dybe muskler i abdomen.

Stabilitet er afgørende for enhver bevæ-
gelse og kvaliteten af denne. Dette udvikles 
i det første leveår, men ikke altid optimalt og 
kan ved skader eller sygdom svækkes.

På dette kursus lærer du metoder til at for-
bedre din egen krops holdning og øvelser 
som kan bruges i terapeutisk sammenhæng 
til muskulo skeletale patienter. 

Underviser er fysioterapeut, magister i re-
habilitering, balletdanser og yogalærer Jiri 
Cumpelik, Prag. 

Han har en enestående evne til at kombine-
re det naturvidenskabelige med år tusinde 
lang viden fra yoga og ballet.

Tid: 29.8 og 30.8 2008

Sted: Grindsted husholdnings skole

Pris: 2.300,- 

Tilmelding før 1.7 på: grje@privat.dk

Holdning og åndedræt i et integreret system

For nærmere information se hjemmesiden: www.grindstedfys.dk under kurser.
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røde flag i vurdering og 
behandling af bevægeap-
paratssymptomer. At 
kursisten kan agere rele-
vant i forhold til at vurdere 
behov for videre-/tilba-
gehenvisning i tilfælde af 
mistanke om ikke/erkendt 
medicinsk sygdom og/eller 
røde flag.
Indhold: Symptomer 
og fund, med vægt på 
relation til bevægeappa-
ratssymptomer indenfor 
følgende områder: Meta-
boisk/endokrine, kardiova-
skulære, pulmonale, gas-
trointestinale, urogenitale, 
infektiøse, sygdomme, 
hæmatologiske og maligne 
sygdomme, forstyrrelser 
i homeostasen, medicin-
virkninger og -bivirkninger. 
Differentialdiagnostiske 
overvejelser og relevant 
reaktion ved forekomst 
af sådanne symptomer 
og fund. Der foreligger 
pensumbeskrivelse som 
kan ses.
Undervisningsform: 
Forelæsning, diskussion og 
gruppearbejde. Der tages 
udgangspunkt i kursister-
nes egne patientcases, og 
hver kursist sender senest 
14 dage før kursusstart en 
kort case (max. ½ A4-side) 
til underviseren. Derud-
over forbereder hver kur-
sist til 2. kursusdag en kort 
mundtlig præsentation 
af den sidste nyhenviste 
patient, hun har set.
Evaluering: Kurset vil 
indeholde en evaluering 
af kursisternes viden ved 
en multiple choice test. 
Testen skal bestås i forbin-

delse med MT’ faggruppes 
diplomuddannelse.
Sted: Løjtegårdsvej 157,  
Kastrup.
Deltagere: Fysioterapeuter 
på DFFMF diplomuddan-
nelse.
Tid: 17. - 18. oktober 2008.
Undervisere: Special-
læge i almen medicin Bente 
Thomsen - rygcenter Fyn.
Kursuspris: Kr. 2000,- for 
medl. af MT-forum, 2600,- 
for ikke medl.
Kursusform: Externat.
Tilmelding: Senest d. 30. 
juni 2008 via MT-gruppens 
hjemmeside:  www.mu-
skuloskeletal.dk
eller e-mail: ingerskj@
post10.tele.dk 
Angiv navn, adresse, tele-
fonnumre og medlemsnr. i 
til  Inger Skjærbæk. 
Betaling: Depositum kr. 
1000,- i forbindelse med 
tilmelding. 
Restbeløb kr. 1000,-/1600,- 
indbetales senest den 8. 
juli 2008. 
Beløbene sættes ind på 
MT-gruppens kursuskonto 
i Nordea. Se kontonr. Ved 
et af de andre MT kurser. 
Sættes beløbet ind på kur-
suskontoen er det vigtigt 
at dit navn kommer til at 
stå på kontoudtoget.
Afbud: Ved afbud senere 
end 8. juli mistes deposi-
tum.

Skulderkursus 
Fordybelse og opdatering: 
Nyt om tests og behand-
ling, evidens, stabilitets-
træning cases osv.
Vores fag er i en rivende 
udvikling. Vi skal hele 
tiden holde os opdateret 
med ny viden på det klini-
ske og teoretiske område. 
Derfor udbyder MT-grup-
pen nu en serie kurser 
hvor vi tager et emne op 
og gennemgår ny viden, 
repeterer gammel viden 
og sætter det i forhold til 
vores daglige praksis.
Er det et stykke tid siden 
du sidst har været på 
et MT kursus? Så er det 
et tilbud til de ”gamle” 
MT-er som har været på 
de gamle kurser eller dem 

som har været på Trin 1A og 
1B for et par år siden.
Det første emne er skulde-
ren. På kurset gennemgår 
vi skulderens smerteme-
kanismer, syndromer som 
impingement, frossen skul-
der, trauma og sidste nyt 
om træning af stabilisering 
af scapula og glenohumeral 
led. Den kliniske praksis, 
din hverdag, vil være vores 
udgangspunkt. Desuden 
vil vi følge en patient over 
3 dage.
Undervisere: Peter Rhein-
lænder og Inge Ris.
Tid:  8. – 10. oktober  2008.
Sted: Fysiocenter, Løjte-
gårdsvej 157, Tårnby.
Pris: kr. 4200,- for medl. 
Ikke medl. pris kr. 4800,-
Tilmelding: Senest den  
onsdag den 13. august
via  MT’s hjemmeside 
mail til ingerskj@post10.
tele.dk indeholdende 
samme oplysninger, som 
tilmeldingsblanketten på 
hjemmesiden.

møder & kurser
Betaling: Depositum kr. 
1000,- /fulde beløb ved 
tilmelding. Rest beløb 
senest 13. august 2008 på 
konto 2255-1905637077, 
MT-fagforums kursus-
konto i Nordea (husk 
at angive kursistnavn, 
DF-medlemsnr og kursus-
navn) eller
Crosset udateret check til 
Inger Skjærbæk, Rønne-
bær Allé 2, 3000 Helsingør 
(husk at give kursistnavn, 
DF-medlemsnr og kursus-
navn).



 

IT-Universitetet · Rued Langgaards Vej 7 · DK-2300 København S · www.itu.dk

IT-Universitetet er Danmarks yngste universitet. Vi helliger os 100% den digitale verden 
– fra kommunikation og gaming, over business til design af software.

MASTER I
SUNDHEDSIT_
IT Universitetet udbyder en mastergrad 
i sundhedsIT. Deltids uddannelsen er 
skabt i tæt samarbejde med sundheds -
sektorens parter, og henvender sig 
til dig, der som sygeplejerske, læge, 
jorde moder, fysio-/ergo terapeut eller 
bioanalytiker, har IT tæt inde på krop-
pen i hverdagen. Studiet udstyrer dig 
med analytiske redskaber, der gør dig 
i stand til at fungere som forandrings-
agent på din arbejdsplads. Fokus  ligger
på samspillet mellem teknologi og 
organisation.

Læs mere og fi nd ansøgningsskema på 
www.itu.dk/sundhedsit

945_IT universitetet.indd   1 21-05-2008   12:09:16
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Sundhedsprofilering med  
testning af fysisk kapacitet
-	 fokus på kondition, muskelstyrke  
og fedtprocent

Idé, formål, målgruppe:
Testning af fysisk kapacitet er relevant i mange sammen-
hænge, hvor fysioterapeuter arbejder, bl.a. i forbindelse med 
sundhedsprofilering på virksomheder og for borgere med 
livsstilssygdomme. Måling af kondition er centralt i denne 
sammenhæng, men også muskelstyrke og kropssammen-
sætning er væsentlige og populære mål. På dette kursus vil 
de vigtigste test blive gennemgået både teoretisk og i prak-
sis. Målgruppen er fysioterapeuter der beskæftiger sig med 
virksomheder, borgersundhed og livsstilsproblematik.
Læs mere på www.fysio.dk/kurser

Praktiske oplysninger:
Tid: 8. september 2008, kl. 9-17 • Sted: Aktivt Velvære,  
Slagelse • Pris: Kr. 1.975,-. inkl. forplejning. Eksternat.
Tilmelding: Senest 19. juni 2008 på www.fysio.dk/kurser
Deltagerantal: 21 fysioterapeuter • Underviser: Morten 
Zacho, cand.scient. Assisterende underviser og kursusleder 
er Thomas Maribo, fysioterapeut, cand. scient. san.
Planlægning: Susan Kranker, faglig konsulent,  
Danske Fysioterapeuter

Temadag: Patienter med 
kroniske sygdomme

Idé, formål, målgruppe:
Formålet med temadagen er dels at  
sætte fokus på de rammer og muligheder,  
der er for at arbejde med patienter med kroniske sygdomme 
og dels at se på, hvordan fysioterapeuter bedst muligt  
arbejder med disse patienter. Målgruppen er fysioterapeuter 
i praksissektoren, på sundhedscentre og på sygehuse, hvor 
der arbejdes med patienter / borgere med kroniske sygdomme.  

Program: 
Sundhedsstyrelsens fokus på indsatsen over for kroniske 
lidelser. Rammer for det det tværsektorielle samarbejde: 
Praksissektoren – kommunerne – hospitalerne.
Sammenhængende indsats i forhold til kronisk syge, SIKS; 
tværsektorielt / tværfagligt. Vederlagsfri fysioterapi under 
den nye sundhedsmyndighed. Anerkendelse af at leve et 
almindeligt liv og være kronisk syg. Den kompetente patient 
/ den kompetente fysioterapeut. 6 konkrete eksempler på 
fysioterapeutiske tilbud. Følg med på www.fysio.dk/kurser
 
Praktiske oplysninger:
Tid: 24. september 2008 • Sted: Skejby Sygehus • Pris: Kr. 
1.550,- inkl. forplejning. Eksternat • Deltagerantal: 100 – 150 
fysioterapeuter • Planlægning: Hanne Morthorst, Pouline 
Gringer, Dorrit Holten Pind, Århus samt Susan Kranker, faglig 
konsulent, Danske Fysioterapeuter.

Mulligan (A), Upper Quarter 
Skodsborg Fysioterapiskole, Skodsborg Strandvej 133, 2942 Skodsborg

Dato:  Lørdag og søndag d. 21. og 22. Juni 2008 - 9.00-16.30.

Sprog:  Engelsk med dansk oversættelse efter behov.

Målgruppe:  Fysioterapeuter. Kurset er også relevant for læger.

Pris:  3.300,- Inklusiv forplejning og kursus materiale. 

Timelding:  Begrænset antal pladser. 
Inden du betaler, kontakt Josef eller Klavs mht. 
ledige pladser. 

Indbetaling:   Amagerbanken: Reg: 5190 Konto: 1022957 
Skriv en email addresse eller telefonnummer som 
betalingmeddelelse.     

Underviser:  Sarah-Ann Counsell, Regional Manager MCTA UK. 
International Lecturer in Manipulative Physiotherapy 

  Fysioterapeut Josef M. Andersen 
M.PT (Musculoskeletal & Sports), MT, CMP.

  Mobil: 2248 9163 (ikke i perioden 6-16 Juni). 
Har du spørgsmål, besvares følgende email dagligt: 
sportsphysio@lycos.com 
Alternativ telefonisk kontakt: 
Fysioterapeut Klavs Tarp, 40 85 17 16.

FysioConsult
COPENHAGEN

FYSIOconsult
COPENHAGEN

F y s i o C o n s u l t
COPENHAGEN
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Nyt job Et medlem af Danske Fysioterapeuter må kun tage ansættelse i en månedslønnet stilling som fysioterapeut såfremt stillings-
vilkårene er godkendt af foreningen. Hvis der er indgået overenskomst med foreningen om ansættelsesvilkår, må et medlem ikke tage 
ansættelse på vilkår, der er dårligere en overenskomsten.
Privat ansættelse Alle, der ansættes mere end 8 timer om ugen skal have kontrakt med aftale om bl.a. løn. Standardkontrakter til 
praksisområdet rekvireres  hos Ditte Aggerholm, 3341 4655.  da@fysio.dk. Kontrakter kan downloades på www.fysio.dk/praksis/privat
Amter/kommuner Løntillæg skal forhandles ved ansættelsen. Sig ikke din nuværende stilling op, før du har et tilsagn om lønnen i den 
nye stilling. Yderligere oplysninger om løn- og ansættelsesvilkår fås hos tillidsrepræsentanten eller på www.fysio.dk
Udlandet Hvis du søger oplysninger om arbejde i udlandet kontakt Henriette L. Sørensen, 3341 4654,  hls@fysio.dk
Standardkontrakter Danske Fysioterapeuter anbefaler at ”standardkontrakter for udlejning af praksisret” benyttes, når der indgås 
aftale mellem ejer og lejer. Kontrakten indeholder bl.a. 6 mdrs opsigelsesvarsel fra klinikkens side efter udløb af eventuel prøvetid, og 
kontrakten indeholder ikke konkurrence/kundeklausuler. Danske Fysioterapeuters hovedbestyrelse har besluttet, at det i alle annoncer 
skal fremgå, hvilket opsigelsesvarsel klinikken har over for lejeren efter eventuel endt prøvetid, ligesom det skal fremgå, om lejeren 
bindes af en konkurrence/kundeklausul eller ej.
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Fysioterapeut

Vi ønsker en fysioterapeut på fuld tid eller deltid, der
• er moden og gerne med psykiatrisk erfaring
• har lyst til den psykiatriske fysioterapi i de 
 forskellige faser af et sygdomsforløb
• kan samarbejde tværfagligt
• har lyst til faglig udvikling

Vi tilbyder
• individuel og gruppebehandling indenfor voksen-
 psykiatrien inspireret bl a af BAT og norsk psyko-  
 motorisk fysioterapi
• gode og dygtige kolleger i terapiafsnittet
• velfungerende samarbejde med 4 fysioterapeuter 
 og 5 ergoterapeuter samt studerende
• mulighed for faglig udvikling og supervision
• grundig introduktion og tiltrædelse 1. august 2008   
 eller efter aftale

Du er velkommen til yderligere oplysninger hos terapile-
der Sonja Hansen tlf. 7636 2520 eller hos fysioterapeu-
terne, lokal 2524 eller 2525.

Løn-og ansættelsesvilkår efter overenskomst mellem 
Danske Regioner og Danske Fysioterapeuter. Stillingen er 
omfattet af Ny Løn.

Ansøgning sendes til terapileder Sonja Hansen, 
Psykiatrisk afdeling, Fredericia- og Kolding Sygehuse, 
Skovvangen 2-8, 6000 Kolding senest den 20. juni 2008. 
Ansættelsessamtaler holdes den 27. juni 2008.

Damhaven 12 . 7100 Vejle . Tlf. 7663 1000

www.regionsyddanmark.dk

933_Region Syddanmark.indd   1 21-05-2008   14:07:12

 

CopenFysioterapi søger:
Mobile, selvstændige, udadvendte, fl eksible, engagerede og initiativrige 
fysioterapeuter til virksomhedsfysioterapi i hele landet. (Specielt i Køben-
havn/Nordsjælland, Nord- og Vestjylland).

Arbejdet indeholder bl.a. manuel behandling, medicinsk akupunktur, 
ergonomisk coaching, holdtræning og udarbejdelse af sundhedsprofi ler.

Til gengæld tilbyder vi:
· Deltidsstillinger (5-15 timer)
· Fuldtidsstillinger 
· Gode økonomiske muligheder
· Fleksible arbejdstider

Det gør heller ikke noget at du er helt nyuddannet, 
da vi tilbyder intern uddannelse indenfor:
· Manuel fysioterapi
· Medicinsk akupunktur
· Ergonomisk vejledning
· Sundhedsprofi ler

Yderligere oplysninger: 
www.copenfysioterapi.dk eller ring på 32 96 33 00

Skriftlig ansøgning med bilag sendes/mailes til: 
eva@copenfysioterapi.dk 
CopenFysioterapi, Gunløgsgade 11, 2300 København S.

931_CopenFysioterapi_87,5x113mm1   1 21-05-2008   16:40:53
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FYSIOTERAPEUT SØGES TIL 
TVÆRFAGLIGT BEHANDLERTEAM

Dansk Healthcare søger pr 1.august 2008 fysioterapeut til tvær-
fagligt behandlingsteam med fysioterapi, kiropraktik, massage og 
akupunktur. Arbejdstid er en dag ugentligt på virksomhed i Stilling 
ml. Århus og Skanderborg.

Mulighed for yderligere ansættelse på et senere tidspunkt.

Gode arbejdsforhold på stor lys klinik. Også mulighed for 
holdtræning og hjælp i motionsrum.

Kontakt daglig leder Steen Fuglsang for yderligere information 
– tlf 26 25 37 00

Ansøgninger sendes til info@danskhealthcare.dk eller 
Dansk Healthcare, Frederiksgade 76A, 8000 Århus C.

40_dansk healthcare.indd   1 22-05-2008   09:54:0Klinik for fysioterapi i Tørring
En s  lling som fysioterapeut over 30  mer på eget ydernummer er ledig pr. 
1. juli 2008.

Vi er tre fysioterapeuter med et varieret pa  entmateriale også hjemme    
behandling.

Vi vil gerne have en  eksibel kollega helst med klinikerfaring og som kan 
arbejde selvstændigt.

Ansøgning helst så hur  gt som muligt.

Yderligere oplysning kan fås hos Inge Pinholt 75801907 arb./ 20851961 priv.

Ansøgning sendes  l Klinik for fysioterapi, Torvegade 13, 7160 Tørring eller 
e-mail inge.pinholt@gmail.com

/ Klinikken følger standardkontraktens punkter vedrørende 
opsigelsesvarsler og fravalg af konkurrence/kundeklausuler. /

952_Fysioterapi Tørring.indd   1 21-05-2008   13:14:25

Næstved,
Fysioterapien Sct. Jørgens Park
Dynamisk og initiativrig indlejer på provision søges hurtigst 
muligt til fuldtidsydernr.

Vores fælles nøgleord: 

• McKenzie • Udvikling

• Træning som terapi • Samarbejde

Vi er en klinik under kraftig udvikling, så har du en masse 
gode ideer og tanker har du her muligheden for at få dem 
implementeret i dit drømmejob. Faglig sparring, udvikling, 
samarbejde og godt humør vægtes højt. 

Erfaring ses ikke som en nødvendighed, da relevante interne 
og eksterne workshops vil fi nde sted. Dog forventes interesse 
for McKenzie, Idrætsfysioterapi, MTT og træning generelt.

Har du spørgsmål kontakt Jacob N. Hansen på tlf.: 55 72 43 22 / 
28 84 89 68 eller info@4700fys.dk. Ansøgningen modtages 
på mail eller sendes til Fysioterapien, Sct. Jørgens Park 34, 1 
4700 Næstved.

/ Klinikken følger standardkontraktens punkter vedrørende 
opsigelsesvarsler og fravalg af konkurrence/kundeklausuler. /
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Mere end 550 fysiske behand-
lere er med i vores team
- og over 400.000 personer i 
Danmark har en ordning med 
Falck Healthcare Tværfaglig 
behandling. 

Kiropraktorer + fysioterapeuter 
+ zoneterapeuter + massører 
Vores teamkoncept bygger på 
dynamisk samarbejde med 
fokus på skaden og tværfag-
lige resultater.

Nysgerrig
Ønsker du  ere informationer, 
er du altid velkommen til at kontakte områdecheferne:

eller ring på tlf.: 7033 3322

Læs mere om os på: www.falckhealthcare.dk

Vest-Danmark
Jacob Okholm, e-mail: jok@falck.dk

Øst-Danmark
Mona Krøigaard-Larsen, e-mail: mkl@falck.dk
Michael Bagge, e-mail: mic@falck.dk

Vi har brug for dig
Der er stor efterspørgsel på vores ydelser - derfor har vi også 
brug for dine faglige kompetencer. 

Vi søger løbende erfarne såvel som nyuddannede fysioterapeu-
ter. Vi forventer, at du har autorisation, er dynamisk, service-
mindet og har fokus på kvalitet i dit arbejde. 

Behandlingerne foregår i Falck Healthcares Sundhedscentre, 
på virksomheder - evt. etablering af Sundhedscenter i din egen 
klinik, hvis du har et ledigt lokale.

Mange fordele for dig
Som fysioterapeut hos Falck Healthcare får du en række 
fordele:

Du tilbydes selv at kunne
benytte Tværfaglig 
behandling samt rabat-
ordning på  tness dk 
medlemskab

>

Individuelt tilpasset timetal
med mulighed for fastan-
sættelse

Faglig sparring med andre 
faggrupper

Vi arbejder med elektronisk
tidsbestilling og journal-
føring - det letter din 
administrative tid

Årligt seminar med fagligt
og socialt indhold

>

>

>

>

Velkommen i vores professionelle team

Fysioterapeuter
søges over hele 
landet
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Terapeuter
søges til nyoprettet team 
i Børnehandicapområdet

Har du lyst til at være en del at et
nyetableret terapeutteam, og selv
være med til at opbygge teamet, er
dette måske stillingen for dig.

Ansættelsestidspunkt: 15. august
2008.

Børnehuset Lille Kolstrup består af en
daginstitution med 12 pladser samt en
døgnafdeling med 6 pladser, der udeluk-
kende varetager aflastning for hjemme-
boende børn.

Posekær, der en døgninstitutionen for
børn/unge, har 24 pladser fordelt på 4
bogrupper. Institutionen råder over gode
fysiske rammer; bl.a. med diverse aktivi-
tetsrum og et varmtvandsbassin. 

Fælles for begge institutioner er, at de er
en del af Børnehandicapområdet og er et
tilbud til børn/unge med fysiske og psy-
kiske funktionsnedsættelser, organisato-
risk under Aabenraa Kommune, Børn–
og familieafdelingen.

Begge institutioner ligger centralt place-
ret i Aabenraa by.

Du vil skulle arbejde i begge institutio-
ner, men fysioterapeuten har daglig til-
knytning til Posekær og ergoterapeu-
ten til Lille Kolstrup.

Arbejdsopgaverne omfatter bl.a.:
� Undersøgelse og behandling af små-

børn med handicaps
� Tværfagligt samarbejde med institu-

tionens øvrige personale og de til-
knyttede konsulenter

� Rådgivning og vejledning af forældre
� Undervisning og vejledning af perso-

nalet omkring løfte- og forflytnings-
teknikker, samt det fysiske arbejds-
miljø

� Koordinering til eksterne samar-
bejdspartnere

� Afklaring, indkøb, tilpasning og 
opfølgning af hjælpemidler, generelle 
såvel som specifikke

� Indsats omkring finmotorik, mund-
motorik, sanser og kognitive færdig-
heder

� Vejledning samt daglig opfølgning i 
de enkelte børns grupper.

Vi kan tilbyde dig:
� to arbejdspladser i stadig udvikling, 

med plads til indflydelse og person-
lig udvikling

� en masse dejlige unger i alle aldre
� en flok medarbejdere, primært 

pædagoger, der er engageret og 
åbne i det tværfaglige arbejde

� mulighed for fordybelse og at arbej-
de helhedsorienteret

� et godt arbejdsmiljø
� personlige muligheder for at være 

med til at opbygge et nyt terapeut-
team.

Af dig forventer vi, at du har:
� terapeutisk erfaring – gerne fra bør-

neområdet, dog ikke et krav
� har lyst, evne og vilje til det tværfag-

lige arbejde
� lyst til at supervisere og undervise 

personale fra andre faggrupper
� evnen til at arbejde selvstændigt og 

udvise initiativ
� gode skriftlige formuleringsevner 

samt flair for IT.

Vil du vide mere om stillingerne kan du
kontakte:
Områdeleder Kirsten Borst på 
tlf. 74 63 10 10
Daglig leder på Posekær Birthe Nymann
på tlf. 74 63 10 10
Daglig leder i Børnehuset Lille Kolstrup
Karen Jakobsen på tlf.  73 62 17 20

Løn i henhold til gældende overenskomst
samt principperne for ny løn.

Ansøgningsfrist:
16. juni 2008 kl. 12.00.
Samtaler forventes afholdt i uge 25.

Ansøgningen sendes til:
Børnehandicapområdet
Posekærvej 20
6200 Aabenraa 
Mrk.: Terapeut

Børnehuset Lille Kolstrup og Børneinstitutionen Posekær
søger en fysioterapeut på 37 timer og en ergoterapeut på
30 timer ugentlig.
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Teamleder 
til tværfagligt
Visitationscenter

Stillingen kan tiltrædes hurtigst muligt -
senest 1. august 2008, og er på 37 timer
pr. uge.

Som teamleder bliver du leder for en
gruppe af ca. ti medarbejdere, som du
organiserer, coacher og sparrer med
både fagligt og personligt. Du har ansva-
ret for den daglige drift og udvikling i
teamet. Du skal herudover sikre, at vores
dialog med borgeren, sagsbehandling og
afgørelser har den rette kvalitet, og du
tager løbende initiativ til at forbedre både
processer, koncepter og værktøjer, så vi
hele tiden kan bidrage aktivt til at nå
Aabenraa Kommunes mål.

Som teamleder vil du være med til at
styrke afdelingens tværgående samarbej-
de, så borgeren oplever helhed og sam-
menhæng i indsatsen. Din berøringsflade
til interne og eksterne samarbejdspartne-
re er bred.

Du bliver en del af afdelingens lederte-
am, som er sammensat af 1 afdelings-
chef, 2 fagkoordinatorer og 2 teamlede-
re, hvoraf du vil være den ene. 

Om os
Vi er et godt og udviklingsorienteret
Visitationscenter med et år på bagen
efter kommunalreformen. Vi er kommet
godt fra start, har et godt fagligt miljø, og
er nu i gang med at implementere det
tværfaglige samspil omkring visitation og
koordinering af hjælp under arbejdstitlen
”fra visitation til tværfaglig visitation”.

Visitationscentret er en central forvalt-
ningsenhed i afdeling Myndighed og
Visitation.

Vi visiterer ud fra et helhedssyn, hvor vi
vægter at sundhedsfremme og rehabilite-
ring indtænkes i forbindelse med såvel
råd og vejledning, som i forbindelse med
den konkrete afgørelse. Vores mål er, at
borgeren skal opleve sig inddraget i be-
handlingen af sin sag, møde kompetente
medarbejdere og modtage en helheds-
orienteret og letforståelig afgørelse om
indsats/ydelse.

Visitationscentrets teams er opdelt i to
geografiske områder, det enkelte team-
medlem refererer til teamlederen. 

Visitator arbejder indenfor dele af servi-
celoven og sundhedsloven. Herudover er
visitator/sagsbehandler en vigtig dialog-
partner og koordinator i forbindelse med
udskrivelser fra sygehuse.

Visitationscentret dokumenterer og kom-
munikerer primært i fagsystemet Rambøl
Care. 

De daglige samarbejdspartnere er områ-
dets sygehuse, privat praktiserende
læger, fysioterapeuter o.lign. den kom-
munale hjemmepleje, den kommunale
træningsenhed, det kommunale hjælpe-
middeldepot samt private leverandører. 

Om dig
Du har en uddannelse som fysioterapeut
og har erfaring i sagsbehandling og
bevilling af hjælp gerne indenfor træ-
ningsområdet.

Du har måske erfaring fra et lederjob, men
du skal også søge, hvis du ønsker at prø-
ve kræfter med ledelse. Videre vil det være
en fordel, hvis du har erfaring fra udvik-
lingsprojekter indenfor træningsområdet.

Du er serviceminded og i stand til at
skabe tillidsfuld kommunikation med
såvel borgere, som samarbejdspartnere.
Du evner at motivere og skabe gejst hos
andre, og du formår at bevare det store
overblik - også i travle perioder. 

Derudover brænder du for at betjene
borgerne, så de oplever en professionel
og engageret offentlig service. Du går
resultatorienteret og selvstændigt til
opgaverne, som du løser med stor
ansvarsbevidsthed. Sidst men ikke
mindst har du lyst til at arbejde i et tvær-
fagligt lederteam, som står overfor store
udfordringer de kommende år.

Yderligere oplysninger om stillingen
Nærmere oplysninger om stillingen kan fås
ved henvendelse til teamleder Edith Møl-
vang Larsen, tlf. 73 76 76 76 eller afd.chef
Gunhild Edemann tlf. 73 76 75 58.

Ansøgningsfrist
Mandag den 23. juni 2008 kl. 12.00.
Der afholdes ansættelsessamtaler den
30. juni.

Ansøgning fremsendes til:
Ansøgning mærket ”Stilling 46/2008” ved-
lagt relevante oplysninger om uddannelse
og tidligere beskæftigelse sendes til:
Aabenraa Kommune 
Personale & Løn
Skelbækvej 2
6200 Aabenraa

Vi mangler endnu en dygtig teamleder med særlige faglige
kompetencer indenfor træningsområdet.
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Epilepsihospitalet i Dianalund 
•  Center for Neurorehabilitering - Kurhus
•  Specialskoler  •  Værkstedscenter  •  Botilbud 
•  Møde- og Konferencecenter  •  Undervisning
•  Specialrådgivning  www.filadelfia.dk

Fysioterapeuter 
Center for Neurorehabilitering 
Kurhus – Dianalund

Søger fysioterapeuter til sommerferievikariater pr. 1. juni, 1. 
juli eller 1. august eller efter aftale for 1-3 måneder. Læs om 
Kurhus på www.kurhus.dk

Ansøgning sendes til: 
Center for Neurorehabilitering – Kurhus
Kurvej 8
4293 Dianalund

Ansøgninger modtages løbende.

Ledende terapeut Karen Nielsen kan kontaktes på tlf. 
5827 1268 og giver gerne informationer om stillingerne.

Epilepsihospitalet
i Dianalund

968_Filadelfia.indd   1 22-05-2008   10:57:05

Lektor i bevægeapparatsforskning 
SDU – Odense 

Ved Institut for Idræt og Biomekanik, Forskningsenheden for Klinisk Biome-
kanik, Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, er et lektorat på fuld tid ledigt 
til besættelse snarest muligt.

Henvendelse ang lektoratet til forskningsleder, professor Jan Hartvigsen, 
e-mail: jhartvigsen@health.sdu.dk, tlf. 6550 4522 eller institutleder Jørgen 
Povlsen, e-mail: jpovlsen@health.sdu.dk, tlf. 6550 3451.

Fuldt stillingsopslag: www.jobs.sdu.dk 
Stillingsnr. 081041
Ansøgningsfrist: 16. juli 2008 kl. 12.00

939_SDU.indd   1 21-05-2008   14:02:47

M Ø L L E BA K K E N S  F YS I OT E R A P I

Travl klinik i Helsingør søger en 
sommerferievikar i juli måned
Du må gerne have erfaring indenfor MTT, McKenzie, manuel 
behandling og idrætsfysioterapi, men dette er ikke noget krav.

Kontakt Randi eller Hanne

Møllebakkens Fysioterapi
Marienlyst Allé 1 B, 3000 Helsingør
Tlf. nr.: 4921 1110, E-mail: mbfysio@mail.tele.dk

/ Klinikken følger standardkontraktens punkter vedrørende 
opsigelsesvarsler og fravalg af konkurrence/kundeklausuler. /

36_MøllebakkensFysioterapi_87,1   1 22-05-2008   10:01:3

OK-Hjemmet Thea 

Fysioterapeut
30 timer pr. uge

”At lave en primitiv fi losofi  med båse som mennesker inddeles i er en fejl 
hvoraf mange folk lider. Men vi er nogle få, der kun kan forstå en måde at 
inddele mennesker på – man skal dele dem i individer”.

Dette er OK-Hjemmet Theas målsætning sagt med Piet Heins ord. Thea er 
8 psykiatriske bofællesskaber, beliggende i et hus hvor 35 pensionister i 
alderen 30-90 år har deres bolig.

Vi søger pr. 1/8-08 1 fysioterapeut 30 timer pr. uge. Disse 30 timer 
fordeler ud selv således at det tilgodeser beboernes behov.

Vi tilbyder:
–   Supervision 1 gang ugentlig ved psykolog
–   1 samarbejdsinternatkursus for alle medarbejdere 1 gang årligt
–   Udarbejdet stresspolitik

Vi forventer:
–   At du er opsøgende med hensyn til at afdække beboernes behov for 

træning og fi tness. Den store aldersspredning gør at der er brug for 
begge dele.

–   At du har kendskab til miljøterapi og ønsker at arbejde aktivt med dette.
–   At du er i stand til at vejlede beboerne med hensyn til kost og motion.
–   At du er i stand til at samarbejde på lige fod med de andre medarbej-

dere uden hensyntagen til uddannelse.

Hvis du er blevet nysgerrig af ovenstående kan du få yderligere oplysninger 
hos forstander Inge Lise Winkel alle hverdage ml. 10 og 14 på tlf. 40 46 36 31 
eller på vores hjemmeside www.okthea.dk

Skriftlig ansøgning stiles og sendes til forstander Inge Lise Winkel,
OK-Hjemmet Thea, Mariendalsvej 30, 2000 Frederiksberg.
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PSYKIATRIEN I REGION SYDDANMARK 

Psykiatrisk Fysioterapeut
Almenpsykiatrisk Afdeling i Augustenborg, Psykiatrien i Region Syddanmark, 
søger en fysioterapeut til en fast stilling på fuld tid fra 1.september 2008. 

Almenpsykiatrisk afdeling er en del af Psykiatrien i Region Syddanmark (se 
www.regionsyddanmark.dk)
Afdelingen består af 3 modtageafsnit, et intensivt rehabiliteringsafsnit, 
et Tidligt Interventionsteam for nydebuterede psykotiske og 3 Distriktspsy-
kiatriske Centre. 
Terapeutnormeringen er 2 fysioterapeuter og 5 ergoterapeuter.
Vi har i vores tværfaglige arbejde fokus på aktiv patientdeltagelse ud fra 
en psykodynamisk referenceramme. Der er tværfagligt fokus på fysisk ak-
tivitet.
Vores fysioterapeutiske arbejde tager afsæt i et krops- og helhedsorienteret 
teorigrundlag. 
Den fysioterapeutiske behandling foregår såvel individuelt som i grupper.

Vi søger:
•  En fysioterapeut, der har lyst til at indgå i en personalegruppe, hvor det 

interne samarbejde og faglig udvikling vægtes højt. 
•  En faglig engageret og selvstændig fysioterapeut med lyst til at arbejde 

med psykiatrisk og psykodynamisk fysioterapi – vores fysioterapeutiske 
referanceramme er ROK og BAT.

Vi tilbyder:
• Supervision og fysioterapeutfaglig sparring.
• God introduktion og vejledning.
•  Et udfordrende og selvstændigt arbejde i et godt terapeutisk team.
•  En dynamisk hverdag med gode og engagerede kollegaer i et udvik-

lingsmiljø.  
•   Stor kontaktfl ade til hele Almenpsykiatrisk Afdeling.
•  Gode muligheder for deltagelse i faglige relevante fora, herunder konfe-

rencer, uddannelse til relationsbehandler eller anden relevant efterud-
dannelse. 

Dine arbejdsopgaver vil bl.a. være:
• Individuel fysioterapi/kropsterapi.
• Gruppeterapi i samarbejde med andre faggrupper.
• Undervisningsaktiviteter i relation til krop og psyke.

Du vil få mulighed for at præge den psykiatrifaglige fysioterapi. 

Der er lagt op til en arbejdsdag med såvel akut psykiatri som mulighed for 
længerevarende behandlingsforløb i ambulant regi. 

Almenpsykiatrisk Afdeling i Augustenborg afvikler sammen med Almen-
psykiatrisk Afdeling i Haderslev en 2-årig relationsbehandleruddannelse, 
som bygger på en psykodynamisk tilgang til psykiatrien og relationens 
betydning i behandlingen.       

Yderligere oplysninger kan fås ved henvendelse til fysioterapeut Hanne Dahl 
på tlf.: 73 47 22 96.

Løn- og ansættelsesforhold i henhold til overenskomsten mellem Danske 
Regioner og  Danske Fysioterapeuter.

Ansøgning fremsendes til Afdelingsledelsen, Almenpsykiatrisk afdeling, 
Augustenborg Sygehus, Storegade 2, 
6440 Augustenborg senest den  1. juli 
2008. Ansættelsessamtaler forventes 
afholdt i uge 28.
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Ladegårdsskolen i Holbæk 

Barselsvikariat
fysioterapeut (30-37t/uge)
Ved Ladegårdsskolen i Holbæk er et barselsvikariat fysioterapeut 
(30-37t/uge) ledig til besættelse pr. 1. august 2008.

Ansættelse sker ved Børnespecialcenter 2, Ladegårdsskolen un-
der Holbæk Kommune. Der er tale om et barselsvikariat løbende 
8 mdr. fra 1.august 2008, med mulighed for forlængelse.

Fysioterapeuten skal på Ladegårdsskolen indgå i det tværfaglige 
team bestående af 2 ergoterapeuter, 4 tale-høre-pædagoger og 
1 psykolog.

I samarbejde med disse samt skolens lærere, pædagoger og 
øvrige personaler skal fysioterapeuten:

•   undersøge og vurdere elevernes sansemotoriske funktions-
niveauer,

•  give undervisningsrelateret behandling og træning af elever 
med svære sansemotoriske vanskeligheder samt elever med 
multiple funktionsnedsættelser uden talesprog,

• udføre afprøvning, tilpasning og træning i brug af hjælpemidler,
• give praktisk vejledning/rådgivning i klasserne m.h.t.
• ADL og hjælpemidler
• håndtering, lejring, forfl ytning
• udførelse af træningsprogrammer
• deltage i møder, konferencer, kurser m.v.,
•  påtænke arbejde med opgaver på andre afdelinger i Børne-

specialcenter 2.

Afl ønning sker efter principperne for ny løn. 

Yderligere oplysninger kan fås ved henvendelse til fysioterapeut 
Bibi Ingerslev 5943 9200 eller til Afdelingsleder Henrik
Daugaard 7236 3969.

Ansøgning mærket ”fysioterapeut” og vedlagt bilag, sendes til:
Børnespecialcenter 2 Ladegårdsskolen, Vandtårnsvej 10,
4300 Holbæk. eller via mail til henda@holb.dk, så det er os i 
hænde senest den 13. juni 2008, kl. 12.00. 

Ansættelsessamtaler forventes afholdt i uge 25/26.

Ladegårdsskolen er kommunal specialskole for psykisk udviklingshæmmede 
folkeskolelever med generelle indlæringsvanskeligheder. Skolen har i skoleåret 
2008/2009 120 elever fordelt på 16 klasser, hvoraf 2 klasser har døv-blinde 
og stærkt funktionshæmmede elever og 4 klasser har elever med autisme.
Klasserne med autister har et særligt helhedstilbud. Dette tilbud er placeret på 
skolens anden afdeling, Allerupgård. 

Skolen indgår i Børnespecialcenter 2 i Holbæk kommune. Centeret består 
udover Ladegårdsskolen af et fritidshjem, elev- og afl astningshjemmet Kikhøj 
samt A-afdelingen, der retter sig mod elever med diagnose indenfor autisme 
og aspergerspektret, Tourette syndrom samt ADHD.
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fysio.dk

Faglig afdeling i Danske Fysioterapeuter har ansvaret for at 
servicere foreningens medlemmer og sekretariatet i faglige 
og professionsrettede spørgsmål.

Faglig afdelings primære opgaver er:
f	� At sikre, at sekretariatet har adgang til faglig opdateret 

viden, der kan danne baggrund for sundhedspolitiske og 
administrative handlinger og udmeldinger

f	� At  varetage professionens interesser inden for uddan-
nelse, forskning, kvalitetssikring med videre i forhold til 
universiteter, professionshøjskoler, ministerier, regioner, 
videnskabelige selskaber etc. ved deltagelse i netværk, 
udvalgsarbejde, besvarelse af høringssvar mv.

f	� At bidrage til kompetenceudvikling/efter- og videreud-
dannelse via forskellige former for servicevirksomhed 
til medlemmerne i form af redskabs-/metodeudvikling, 
kursusvirksomhed mv.

f	� At deltage i internationalt samarbejde om den fortsatte 
udvikling af rammerne for faget og fagets indhold

Afdelingen har tre administrative og fire faglige medarbej-
dere. Derudover er der pt. tilknyttet deltidsansatte projekt-
konsulenter i alt ca. 30 timer ugentligt.

Du er uddannet fysioterapeut, har arbejdet med dette nogle 
år og har herfra et bredt kendskab til fysioterapi. Du har 
siden suppleret din sundhedsuddannelse med en akademisk 
uddannelse, master eller lignende uddannelse. Med udgangs-
punkt i denne fagkombination arbejder du i dag med fysiote-
rapifaget, organisation, omstilling, innovation, uddannelse, 
projektledelse etc.

Arbejdsformen i afdelingen tager generelt afsæt i at være 
idéskabende, igangsættende og fungere som en katalysator, 
frem for selv at eje og drive opgaver, projekter mv.

Du bliver en del af sekretariatets chefgruppe, hvor du forven-
tes at spille en aktiv rolle. Du referer til foreningens direktør.

Vel vidende at ingen kan alt, ser vi gerne at du kan opfylde en 
væsentlig del af disse punkter: 
•	 Du har indgående kendskab til fysioterapifaget
•	 Du har visioner på professionen og fagets vegne 
•	� Du har erfaring med projektledelse, og evne og vilje til 

personaleledelse
•	 Du er en god kommunikator i tale og skrift
•	 Du har en coachende ledelsesstil
•	 Du kan tænke og handle strategisk-analytisk

Lønnen forhandles individuelt med udgangspunkt i oven-
stående krav og dine kompetencer. Du er velkommen til at 
kontakte direktør Jørgen Dreyer, 33 41 46 23, for en fortrolig 
samtale og vurdering af dine kompetencer i forhold til opga-
verne.

Ansøgning inklusiv CV sendes til Danske Fysioterapeuter, 
Nørre Voldgade 90, 1358 København K. eller til kkn@fysio.dk 
senest den 27. juni 2008. Kl. 12:00. 

Danske Fysioterapeuter er faglig organisation for omkring 
10.500 fysioterapeuter, både offentligt ansatte og selvstæn-
dige praktiserende. Der er 50 ansatte i foreningens sekreta-
riat i København samt to fuldtidspolitikere. Ansvaret er som 
frihedsgraderne meget store. Miljøet er uformelt og præget 
af en gensidig interesse for hinanden. Det faglige niveau er 
højt, bygger på tværfagligt samarbejde og gensidig respekt 
for hinanden.  Vi har et røgfrit sekretariat, kantine og sund-
hedsordning for medarbejderne. Læs mere om foreningen på 
hjemmesiden: www.fysio.dk  

Afdelingschef  
til Faglig afdeling
Danske Fysioterapeuter søger en leder, der brænder  
for fysioterapifaget og dets udvikling. 
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Kompetencecentret ved Center for Døve
søger engageret fysioterapeut
Center for Døve har en lang række specialiserede pædagogiske og 
 sociale tilbud til døve og døvblinde. Kompetencecentret har ansvaret 
for at tilbyde Center for Døves brugere fysioterapeutisk bistand. 
Center for Døves brugere er voksne døve og hørehæmmede med 
fysiske og/eller psykiske lidelser. 

Vi søger nu en fysioterapeut, som med engagement og energi vil 
indgå i det afvekslende arbejde med vores forskellige brugergrupper 
og samarbejde med Kompetencecentrets øvrige fagmedarbejdere. 

Kvalifi kationer 
Hvis du er den helt rigtige person til stillingen, forestiller vi os 
•  at du er en fagligt dygtig og engageret fysioterapeut 
•  at du kan arbejde selvstændigt og er tværfagligt orienteret 
•  at du har interesse for og gerne kendskab til tegnsprog og visuel 

kommunikation 
•  at du er åben i din kommunikation overfor mennesker med meget 

forskellige funktionsnedsættelser og kommunikationsniveauer 

Center for Døve tilbyder alle nye medarbejdere en intern uddannelse 
i tegnsprog og viden om døve og hørehæmmedes særlige kultur og 
vilkår. 

Blandt arbejdsopgaverne er: 
•  At undersøge og behandle klienter på Center for Døves dag- og 

døgntilbud, beliggende i Gladsaxe og Nærum 
•  At vejlede det pædagogiske personale på centerets forskellige 

afdelinger 
•  At deltage i tværfagligt samarbejde med psykologer, pædagoger, 

døvblindekonsulenter, socialrådgiver og psykiatriske medarbejdere 
•   At deltage i projekter og udviklingsarbejder 

Center for Døve tilbyder: 
•  En stor og spændende arbejdsplads i udvikling 
•  Selvstændigt arbejde med udviklingsmuligheder 

Kompetencecentret ligger som en enhed på Center for Døve i 
Mørkhøj. Dog må der påregnes arbejde ved vores plejehjem i Nærum 
to formiddage om ugen. Løn- og ansættelsesvilkår følger overens-
komsten for fysioterapeuter ansat i kommunen. 

Tiltrædelse ønskes snarest muligt eller pr. 1. august 2008. 

Yderligere oplysninger om stillingen kan fås ved henvendelse til chef 
for Kompetencecentret Anne Vikkelsø på av@cfd.dk eller via SMS på 
nr. 2748 8894. Du kan se mere om Center for Døve på www.cfd.dk. 

Ansøgning mærket ”stillingsopslag” bilagt relevant dokumentation 
sendes til: 

Center for Døve 
Kompetencecentret 
Att.: Anne Vikkelsø 
Generatorvej 2A 
2730 Herlev 

Vi skal have din ansøgning senest fredag den 20. juni 2008 kl. 10:00, 
og vi forventer at afholde samtaler den 26. eller den 27. juni 2008. 

Center for Døve yder service til døve, døvblinde, døvblevne og svært 
hørehæmmede over hele landet fra vores tolke- og konsulentafdelin-
ger. Herudover har Center for Døve botilbud og beskæftigelses- og 
aktivitetstilbud til fl erhandicappede døvblinde og døve. Kompetence-
centeret er en enhed på Center for Døve.
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REHABILITERINGSAFDELING

LEDER
Har du lyst til som leder at være med til at starte og udvikle den 
nye rehabiliteringsafdeling  for borgere med senhjerneskade i Århus 
Kommune?

Vi søger en ergoterapeut eller fysioterapeut, der kan lide faglige ud-
fordringer, udvikling og ledelse.
Den vigtigste opgave bliver at udvikle og fastholde det bedste rehabili-
teringsforløb for Århus Kommunes borgere med udgangspunkt i:

Den enkelte borgers hverdagsliv, ressourcer og muligheder for at 
deltage i et målrettet og sammenhængende rehabiliteringsforløb.
Et fagligt miljø, hvor der tværfagligt arbejdes ud fra konkrete mål.
Effektive og sammenhængende forløb mellem afdelingen, kom-
munens lokalcentre og hospitaler.

Vi forventer, du
Har praktisk erfaring med ledelse – gerne fra en lignende stilling.
Brænder for at gøre afdelingens arbejde synlig for borgere.
Har lyst til at arbejde i en organisation i konstant udvikling og for-
andring, og hvor opgaven ikke er defineret 100% på forhånd
Har faglig viden og praktisk erfaring med rehabilitering af borgere 
med senhjerneskade.
Er initiativrig, resultatorienteret og evner at tage beslutninger og 
prioritere afdelingens opgaver.
Har erfaring med dokumentation og kvalitetssikring.
Har kendskab til ICF.

Stillingen ønskes besat pr. 1/9 2008.

Yderligere oplysninger
Se hele stillingsopslaget samt job- og personprofil på 
www.aarhuskommune.dk/job. Du er også velkommen til at kontakte 
regionschef  Mads Gammelmark på tlf. 8940 6971 eller terapeutfag-
lig konsulent Kirsten Piltoft på tlf. 8940 6938.

Ansøgning
Ansøgningsfrist: 18/6.
Ansøgningen sendes til: Århus Kommune, Magistratsafdelingen for 
Sundhed og Omsorg, Region Nord, Søren Frichsvej 42K, 8230 Åby-
høj, mrk. ”leder rehabiliteringsafdeling”.
Samtaler i slutningen af uge 26.

Århus Kommune etablerer pr. 1.12 2008 et Neurocenter for borgere med 
senhjerneskader på Marselisborg Centret. Neurocentret opbygges gradvist 
over de kommende år og skal medvirke til, at kommunens indsats på sen-
hjerneskadeområdet bliver sammenhængende og koordineret. Som første 
del af neurocentret etableres en rehabiliteringafdeling for borgere med sen-
hjerneskade, der udskrives fra hospital med en genoptræningsplan.

Stillinger Århus Kommune

www.aarhuskommune.dk/job
her kan du læse mere om stillingen
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Klinik for Fysioterapi, Dronninglund 
… søger fysioterapeut som vikar 
ca. 30 timer/uge i perioden 1. august – 31. december 2008 

Dine arbejdsopgaver:
•   fortrinsvis behandling af vederlagsfri patienter såvel på klinikken som ud af 

huset hvorfor bil er en nødvendighed 
•   holdtræning såvel indenfor forebyggelse som sundhedsfremme
•   evt. MTT-træning hvis kompetencerne hertil er til stede

Vi tilbyder:
•   et dynamisk team på 8 fysioterapeuter, 1 sekretær og 2 klinikassistenter
•   en arbejdsplads hvor faglig kvalitet og patientperspektivet er i højsæde

Ansøgningsfrist: d. 16. juni
Ansøgning sendes til:  Klinik for Fysioterapi, Rørholtvej 3a,

9330 Dronninglund, Att: Marianne Kongsgaard
Yderligere oplysninger på: 9884 2800 eller 2972 9884

959_Klinik Dronninglund.indd   1 21-05-2008   14:47:57

/ Klinikken følger ikke standardkontraktens punkter vedrørende 
opsigelsesvarsler og fravalg af konkurrence/kundeklausuler. /
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Rehabiliteringscenter for Flygtninge RCF i Århus

søger ½-tids fysioterapeut
snarest muligt

Der er tale om en midlertidig stilling, foreløbig til 31. dec. 2008.

Vi er et rehabiliteringscenter, som tilbyder forrevalidering af traumati-
serede fl ygtninge med eftervirkninger af tortur, krig og fl ugt.

Vores opgave består i at afklare og forberede fl ygtningene til et liv på 
arbejdsmarkedet. Vi er en del af Århus Kommunes samlede beskæf-
tigelsesindsats.

Vores indsats består i en tværfaglig og tværkulturel indsats, som invol-
verer fysioterapeuter, socialrådgivere, psykologer, værkstedspædagoger 
og kulturmedarbejdere/tolke.

Arbejdet som fysioterapeut består af undersøgelse, vurdering og 
behandling af fl ygtninge – primært med henblik på arbejdsmæssig 
placering.

Tilgangen til brugernes ofte komplicerede problemstillinger vil være 
psykosomatisk, men en god portion erfaring fra den somatiske psyko-
terapi er en nødvendighed i forhold til at skabe overblik i sagerne.

Vi kan tilbyde
• et godt tværfagligt og tværkulturelt arbejdsmiljø
• gode kolleger med et højt fagligt niveau
• et selvstændigt job med mange udfordringer
• mulighed for supervision

Vi forventer af dig, at du har
• interesse for arbejdsområdet
• en solid fysioterapeutisk viden/kunnen
• vilje og evne til at navigere i en til tider hektisk hverdag

Din ansøgning skal sendes til RCF, Skejbygårdsvej 13-17, 8240 Risskov, 
og skal være os i hænde senest den 20. juni 2008.

Løn i henhold til overenskomst med Dansk Fysioterapeut Forening.

Yderligere oplysninger kan fi ndes på www.rcfaarhus.dk eller ved hen-
vendelse til fysioterapeut Bolette Haagen (8930 8235) eller stedfortræder, 
psykolog Annette Kjær Fuglsang (8930 8221).
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PTU søger
Overfysioterapeut
til PTU’s RehabiliteringsCenter i Rødovre pr. 1. sep-
tember 2008. Stillingen omfatter ledelse af knap 40 
medarbejdere i tæt tværfagligt samarbejde med læger, 
psykologer, socialrådgivere m.fl . 
Du skal være interesseret i ledelse på højt niveau samt 
udvikling af RehabiliteringsCentret, herunder i forbin-
delse med udvikling og fornyelse af foreningen. 

Nærmere oplysninger kan fås hos overfysioterapeut 
Dorte Lütken 36 73 90 40 eller direktør Philip Rendtorff, 
36 73 90 09.

Fysioterapeut
til PTU’s RehabiliteringsCenter i Rødovre pr. 1. august 
2008. Det er et treårigt vikariat. Kendskab til målgrup-
pen er ikke en betingelse – men du skal have lyst til at 
lære og udvikle dig samt navnlig kunne samarbejde 
tværfagligt og have lyst til at påtage dig en række for-
skelligartede opgaver. 

Nærmere oplysninger kan fås hos overfysioterapeut 
Dorte Lütken 36 73 90 40.

PTU’s RehabiliteringsCenter er et foreningsejet special-
sygehus omfattet af § 79 i sundhedsloven. 
RehabiliteringsCentret består af en klinik og en læge-
funktion med hovedkontor i Rødovre og fi lial i Risskov.

RehabiliteringsCentret yder højt specialiseret behand-
ling, træning og rehabilitering til patienter med følger 
efter polio, para- og tetraplegi efter en rygmarvsskade 
samt til andre med omfattende bevægelseshandicap 
som følge af en ulykke. Patienter, der er afskåret fra at 
benytte RehabiliteringsCentrets ambulante tilbud, kan 
visiteres til behandlingsophold i Rødovre med mulighed 
for at bo i en af PTU’s patientlejligheder i op til 3 uger. 

Læs mere om os på www.ptu.dk, hvor du også kan 
se uddybende stillingsopslag for begge stillinger.
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Produktspecialist til salg af
udstyr til fysioterapeuter

Stillingen
Som Produktspecialist får du ansvar for rådgivning og salg af ud-
styr og bandager til fysioterapeuter og private fysioterapi klinikker 
i Danmark.

Du skaber længerevarende og tætte relationer til dine kunder 
baseret på troværdighed, god service og et højt informations-
niveau. Det er vigtigt, at du er tilgængelig og er til stede ude hos 
kunderne, prioriterer og planlægger selvstændigt din tid mellem 
salgsrelaterede aktiviteter. Gode kunderelationer, faglighed og 
seriøsitet er afgørende for kundens valg af leverandør. 

Vi kan tilbyde et udfordrende og spændende job i en international 
virksomhed med gode udviklingsmuligheder. Du får naturligvis den 
nødvendige uddannelse i vore produkter.

Kvalifi kationer
Du er sandsynligvis fysioterapeut, og har erfaring med salgsarbejde 
til sundhedssektoren, gerne med salg til klinikker for fysioterapi, 
kiropraktorer, el.lign. Det er afgørende, at du har kendskab til 
rehabilitering og genoptræning. 

• Du er god til at arbejde struktureret og kvalitetsbevidst.
•  Det er nødvendigt, at du er vant til at arbejde med Microsoft 

Offi ce-pakken.
• Du taler og skriver fl ydende dansk og engelsk. 

Personlighed
Du er energisk, udadvendt, engageret, og resultatorienteret. Du 
har god situationsfornemmelse, forstår at skabe relationer og 
 evner at kommunikere med mange typer mennesker. Du har en til-
pas ydmyghed overfor nye opgaver og fagligt kompetente personer. 

Løn 
Attraktiv løn, der modsvarer dine kvalifi kationer inkl. bonusordning, 
pensionsordning, bil, PC. Der er gode udviklingsmuligheder både 
fagligt og personligt i en international virksomhed.

Startdato 
Snarest mulig.

Ansøgning 
Send din ansøgning pr mail til ulrich.reckert@djoglobal.com. Husk 
at angive den e-mailadresse, vi skal bruge til senere kontakt.

Eller pr. brev til:
DJO Nordic A/S
Att.: Ulrich Reckert
Hovedgaden 51, 1 
2970 Hørsholm

Ønsker du yderligere oplysninger om stillingen, er du velkommen
til at kontakte Salgs- og Marketing Manager Ulrich Reckert på
tlf. 20 34 96 76

DJO er en af verdens førende leverandører af ortopædiprodukter. Vort brede produktprogram 
dækker produkter og udstyr til rehabilitering, smerteterapi og fysioterapi. Produkterne anvendes 
forebyggende, ved behandling af kronisk sygdom, samt ved behandling og genoptræning efter 
skade eller efter operation.
DJO beskæftiger globalt knap 5,000 medarbejdere; og omsætter globalt for mere end 900 
millioner dollars. For mere information, se www.djoglobal.com. Varemærkerne som hører til 
DJO omfatter bl.a.: Aircast®, DonJoy®, Cefar®, Compex®, Empi®, Ormed®, Chattanooga Group™, 
Encore®, og ProCare®.
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TRÆNINGSCENTER VESTERBRO  – SUNDHED OG OMSORG

KLINISK UNDERVISER
I FYSIOTERAPI SØGES
Træningscenter Vesterbro søger en klinisk underviser i fysioterapi til et 
barselvikariat fra 1. august 2008 til 16. januar 2009, som med overvej-
ende sandsynlighed bliver forlænget.

Om os
På Træningscenter Vesterbro vil du få et udfordrende og alsidigt job 
med gode muligheder for ind ydelse og medansvar. Du bliver en del 
af et team af fagligt kompetente og engagerede kolleger bestående af 
fysioterapeuter og ergoterapeuter. Vi har derudover  2  ex. medarbej-
dere ansat i andre funktioner. 

Vi varetager genoptræningen i henhold til Sundhedsloven og Service-
loven for ældre borgere, som primært er bosiddende på Vesterbro og 
Kgs. Enghave. Genoptræningen foregår på Træningscentret, i borger-
ens hjem, i lokalområdet eller på Plejehjem.

Arbejdspladsen har fokus på det gode arbejdsmiljø og udvikling af 
faglige, personlige og organisatoriske kompetencer.

Om jobbet
Den kliniske underviser for fysioterapeutstuderende vil varetage 
de lange kliniske forløb for 4. og 5. semester. Vi modtager ligeledes 
studerende fra Ergoterapeutuddannelsen i de korte forløb (2 uger) på 
4. semester. Alle professionsuddannelser under CVU Øresund står for at 
skulle ændre studieordning pr. 1. september 2008. Implementeringen af 
dette vil den kliniske underviser deltage aktivt i, bl.a. vil organiseringen 
af de kliniske undervisningsforløb komme til at se lidt anderledes ud i 
overgangsordningen.

Opgaven kan organiseres på forskellig måde – vi er  eksible – og lytter 
gerne til dine ideer. Der vil være mulighed for sparring fra terapeuterne i 
teamet samt fra vikaren for den kliniske underviser.

De øvrige daglige driftsopgaver består af testning af alle borgere med 
COPM og SFT før og efter genoptræningsforløb, holdtræning og indivi-
duel træning samt dokumentation af indsatsen.

Vi tilbyder
• Frihed under ansvar
• Fokus på kvalitet og dokumentation
• Teamspirit og fokus på arbejdsmiljø
• Kompetenceudvikling

Vi forventer
•  Du deltager i personalemøder, mono- og tværfaglige møder samt 

supervision
• Du evner at strukturere egen og studerendes tid
• Du har gå-på-mod og lyst til udfordringer
•  Du har god base inden for fysioterapiens kernefaglighed
•  Gerne geriatrisk, ortopædkirurgisk og rheumatologisk erfaring

Hvis du har brug for at vide mere, før du søger stillingen, så kontakt
Fysioterapeut Maiken Sindt Petersen på tlf.nr. 35 30 45 95.
Du kan også ringe til leder Tine Bau Jørgensen på tlf.nr. 35 30 45 96.
Søg gerne  ere oplysninger via nettet.

Ansøgningsfrist og samtaler
Ansøgningen skal være os i hænde senest onsdag den 18. juni ‘08 kl. 12.00.

Samtaler a  oldes den 23. og 24. juni 2008. Løn i henhold til overens-
komst og lokal løndannelse.

Ansøgninger, bilag og relevant materiale stiles til:
Træningscenter Vesterbro
Saxogade 61, 1. sal
1662 København V
Att.: Leder Tine Bau Jørgensen

Københavns Kommune ser mangfoldighed som en ressource og 
værdsætter, at medarbejderne hver især bidrager med deres særlige 
baggrund, personlighed og evner.
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En dynamisk og udviklingsorienteret organisation?

En lærende kultur organiseret omkring team?

Udviklings- og forskningsprojekter i relation til blandt 
andet vores nye bevægelses laboratorium?

Undervisning og udviklings aktiviteter i relation til pro-
fessionsbacheloruddannelsen i fysioterapi?

Så har vi følgende stillinger til bestættelse pr. 1. august 
2008

2 varige adjunktstillinger.

2 tidsbegrænsede vikariater som adjunkt i perioden 
august 2008/09.

Alle stillinger er på fuld tid.

Vi har brug for fysioterapeuter, der
Har lyst til en samarbejdende kultur.

Ser fleksibilitet som både en betingelse og en mulighed.

Har lyst til faglige og pædagogiske udfordringer.

Evt. har en master eller en kandidat uddannelse. 

Gerne har erfaringer indenfor et eller flere af følgende 

felter: det muskuloskeletale – det neurologiske – det 
pædagogiske/psykologiske samt det sundhedsvidenska-
belige felt.

Løn og ansættelsesforhold: Ansættelse sker i overensstem-
melse med overenskomst indgået mellem Finansministeriet 
og den pågældende organisation. 

Ansøgningsfrist Torsdag den 12. juni 2008. kl. 12.00. Sam-
taler afholdes i uge 25. Ansøgningen sendes pr. e-mail til 
ucn@ucn.dk. Mrk. ”Adjunkt Fysioterapeutuddannelsen” eller 
pr. post. Husk at angive, hvilken stilling du søger (tidsbegræn-
set/tidsubegrænset).

Du er velkommen til at kontakte os for yderligere information. 
Tillidsmand Jørgen Bruun 96 33 15 52 (jbr@ucn.dk) eller 
studiechef Dorte Drachman 96 33 15 53 (dod@ucn.dk).

  Læs det fulde opslag på www.ucn.dkH
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Fysioterapeutuddannelsen
Selma Lagerløfs Vej 2  ·  9220Aalborg Øst   
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Helsingør Kommune
www.helsingorkommune.dk

Helsingør Kommune, Børne- og Ungeforvaltningen
Den kommunale sundhedstjeneste

Et vikariat på 24 timer ugentligt som børnefysiotera-
peut i Sundhedstjenesten er ledig den 1. september 
2008 til 31.juli 2009.

Vi tilbyder 
  et tværfagligt positivt arbejdsmiljø i en gruppe med 
en leder, en souschef, 3 sekretærer, 21 sundhedsple-
jersker, 2 børne- og ungelæger og 6 fysioterapeuter.

  et selvstændigt job med udviklingsmuligheder
  det du ikke kan, kan du lære

Vi søger en fysioterapeut der
  kan lide at arbejde alene men også samarbejde 
med andre fysioterapeuter

  prioriterer tværfagligt samarbejde højt
  er interesseret i forældresamarbejde
  vil besøge børnenes hjem og institutioner 

  vil behandle og rådgive om børns motoriske behov 
og brug af hjælpemidler  

  har kendskab til IT på brugerniveau

Læs mere på www.sundhedstjenesten.helsingor.dk

Løn ifølge gældende overenskomst med Danske 
Fysioterapeuter.

Nærmere oplysninger fås hos ledende sundhedsple-
jerske Anne Boye, telefon 49 28 33 55 eller 
fysioterapeut Dorte Jensen telefon 25 31 33 20
Ansøgning
Ansøgningsfrist: Onsdag den 18. juni 2008 kl. 12.00
Ansættelsessamtaler: Mandag den 23. juni 2008  
Ansøgningen sendes til, abo34@helsingor.dk

Ledende sundhedsplejerske Anne Boye
Jernbanevej 7
3000 Helsingør 

Børnefysioterapeut i Helsingør Kommune
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www.svendborg.dkSvendborg Kommune
Rådhuset
Ramsherred 5
5700 Svendborg

STILLINGSOPSLAG

Svendborg Kommune har besluttet 
at etablere et ergo- og fysioterapi-
tilbud til børn og unge i Svendborg pr. 
1. september i år. Et tilbud til 0-18 årige 
med en forsinket motorisk udvikling 
eller betydelig og varig nedsat fysisk 
eller psykisk funktionsevne.
Derfor skal vi bruge en daglig leder til 
det nye tilbud, hvor vi samler behand-
lerne under ét og samme tag. Som 
igangsættende leder sikrer du den 
faglige udvikling, dokumentationen 
af den samlede indsats og sørger for 
implementering af ny viden.

Kvalitetsløft
I Svendborg Kommune ønsker vi 
at styrke det tværfaglige arbejde 
omkring målgruppen og opnå et 
kvalitetsløft generelt. Det kommende 
tilbud er en væsentlig del af denne 
forandringsproces. 
Tilbuddet er ikke færdigstøbt. Det 
skal udvikle sig. Hvordan det skal ske, 
og hvilket navn tilbuddet skal have, 
får du stor indflydelse på. 

Den menneskelige faktor
Din baggrund er en uddannelse som 
fysioterapeut eller ergoterapeut. 
Gerne med ledelseserfaring og/el-
ler – lyst til et lederjob, hvor du går 
forrest i udviklingsarbejdet. Blandt 
dine talenter er evnen til at prioritere, 
uddelegere og omsætte ideer til hand-
ling. Du har klinisk erfaring, og udover 
at være den samlende faktor i et nyt, 
spændende projekt forventer vi, at 

dine menneskelige kvaliteter rummer 
evnen til at lytte, være åben og moti-
verende, dynamisk og inspirerende og 
med selvstændigt drive.
Dertil kommer, at du har humor, sam-
arbejdsevne og kommunikationsevne 
som fundament for et godt arbejds-
miljø, hvor alle trives.

Organisationsopbygning
Stillingen er fuldtids, og i første fase 
er opgaven at få organisationen på 
plads. Du skal opbygge tingene fra den 
spæde start og dirigere et tæt sam-
menspil med terapeuterne, som p.t. 
er ansat på midlertidige kontrakter. 
Der bliver cirka 10 fuldtidsstillinger 
omfattende fysioterapeuter, ergote-
rapeuter, bevægelsesterapeuter m.v., 
som arbejder klientcentreret. Derfor 
vægter vi forældresamarbejdet højt.

Du vil referere til en centerleder under 
Svendborg Kommunes Afdeling for 
Specialinstitutioner.

Det er en spændende udfordring at 
opbygge en ny enhed i et tværfagligt 
samarbejde. Der hersker en fin korps-
ånd blandt terapeuterne, så du kan 
roligt forvente at få fuld opbakning til 
dine opgaver.

Når tilbuddet er etableret, er din 
opgave – foruden den daglige ledelse 
– at medvirke i den praktiske del, bl.a. 
behandling, screening og rådgivning 
af brugerne. Vi har uddannelsessam-

arbejde med UCL - University College 
of Lillebælt og får studerende herfra. 
Dette samarbejde vil du også få ansvar 
for at udvikle.   

Den grønne og blå natur
Det nye tilbud får til huse på Ørbækvej 
49 i Svendborg. Det siger dig sikkert 
ikke noget, hvis du f.eks. bor i Køben-
havn lige nu. Men så lad os lokke med 
nogen af de herligheder, der har fået 
så mange til at søge til Sydfyn. Der er 
den smukke natur, både den grønne 
og den blå. Der er et meget varieret 
udvalg af boligtyper. Kulturlivet blom-
strer, der er interessante jobmulighe-
der for din samlever og brede uddan-
nelsesmuligheder for eventuelle børn. 

Din ansøgning
Du kan få nærmere oplysninger om 
stillingen ved at ringe til konstitueret 
leder Susan Køhl eller ergoterapeut 
Katja Werenskiold på tlf. 72 48 85 65.

Ansøgningsfristen er mandag den 
16. juni inden kl. 12. Vi forventer at 
holde samtaler torsdag den 19. juni.
Tiltrædelse gerne fra 1. august.
Mærk din ansøgning ”Daglig leder” og 
send den vedlagt eksamenspapirer, 
CV og relevante udtalelser til:
Ergo-fysioterapi Att.: Susan Køhl
Ørbækvej 49, 5700 Svendborg

Vi glæder os til at byde dig velkommen 
på Sydfyn!

Daglig leder til nyt ergo- og fysioterapi-tilbud til børn og unge på Sydfyn  

Er du den samlende faktor?
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FYSIOTERAPEUT TIL KLINIK I  GIVE
Vi mangler en fysioterapeut – indlejer på fuld tid – med til-
trædelse så hurtigt som muligt.

Foreløbig ansættelse i 1 1/2 år.

En fysioterapeut med engagement vil få mange muligheder.
Vi arbejder i et godt kollegialt team og fællesnævner er humor 
og ansvarlighed.

Kontakt for yderligere oplysninger: 
Anette Kastbjerg, aften 2921 4114.

Ansøgning sendes til: 
Klinik for fysioterapi, Havrebakken 1. 7323 Give.

/ Klinikken følger standardkontraktens punkter vedrørende 
opsigelsesvarsler og fravalg af konkurrence/kundeklausuler. /
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Debat på 
hjemmesiden 
Husk at du altid kan komme til orde i 
debatforummet på fysio.dk. Efter en 
kortere nedlukning er debatten nu i luften 
igen i en ny og forbedret udgave. 

Klik ind på debat.fysio.dk 

debat.fysio.dk

 

ÅR 2008

DEADLINE 
	 Blad nr.	 Deadline 	U dkommer

	 12	 19. juni	 4. juli

	 13	 7. august	 22. august

	 14	 21. august	 5. september

	 15	 4. september	 19. september

	 16	 18. september	 3. oktober

	 17	 2. oktober	                       17. oktober

	 18	 23. oktober	 7. november

	 19	 6. november	 21. november

	 20	 20. november	 5. december

	 1/09	 11. december	 Uge 1/ 09 

Husk næste blad 
udkommer 
den 20. juni



U
dg

iv
er

ad
re

ss
er

et
 M

as
ki

ne
l M

ag
as

in
po

st
A

LT
 H

en
ve

nd
el

se
 T

IL
: 

D
an

sk
e 

Fy
si

ot
er

ap
eu

te
r, 

N
ør

re
 V

ol
dg

ad
e 

90
, 1

35
8 

K
øb

en
ha

vn
 k

. 
Tl

f.
: 3

3 
41

 4
6 

20

For fysioterapeuter 
der arbejder med:

Motion, træning 
og bevægelse

Forebyggelse 
og genoptræning

Sundhed
og coaching

3 dage med tidens 
trends indenfor 
fysioterapi, fitness og dans.

3 dage med fordybelse, 
nyeste viden og inspiration.

3 dage med professionelle 
undervisere og foredragsholdere
der tager dig flere skridt ind 
i fremtiden.

Ved tilmelding inden 1. august 
er prisen kr. 1.999 for alle 3 dage 
inkl. Nike sko.

Nike Convention 
2008
12.-14. september
Frederiksborgcentret 
Hillerød

Læs mere på 
www.nikeconvention.dk
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